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JEN. KORNILOV NORI PAIMTI 
RUSIJOS VALDŽIA.

SU KARIUMENE EINA ANT PETROGRADO.

Amerikoje sustabdyta degtine.
aisi expliozija Frankford o arsenale.

to Wilsono organą New Yorke, nuo redakcijos straipsny
je 11d. Rugs, apgailestaudamas, jog terp Kerenskio ir 
Kornilovo įvykęs nesusipratimas, sako, juog Kerenskiui 
neprivalėjo susiginčyti su Kornilovu. Girdi Kerenskiui 
pirmininkaujant įvykę Pietų fronte nelaimės Rusijos'ka- 
riumenei, Riga vokiečiams teko, kraštutiniai socialistai vi
soje šalyje pridirbę aibį kvailysčių, Rusija visai nusto
jusi savo Talkininkų akyse pagarbos.

Nepaisant Kerenskio patriotizmo ir sveikų pažiūrų 
ano negalima išteisinti, juog jo valdžia daugiaus paisiusi 
apie socialės revoliucijos nepraktiškus plianus, nei apie 
Rusijos gerovę.

Jei, esą, vokiečių intrigos ir Rusijos tamsių minių 
kvailumas neužbėgs kelių, tai Kornilovas galįs būti 
„mažuoju Korporalu” (suprask Napoleonu) Rusijos revo
liucijai.

Kornilovas bomarduoja Kerenskio pozicijas.
Seredos telegramos skelbia, juog susirėmimas terp 

Kornilovo ir Kerenskio kariumennių jau įvykęs. Korni
lovo šalininkai bombarduoja Kerenskio šalininkų pozici
jas iš didžiųjų kanuolių. Kornilovo kariumene eina ant 
Petrogrado 3 keliais. Viena dalis jau tik 35 angliškų at
stumo nuo sostinės.

Jenerolas Kalėdinės, kazokų Atamanas telegrafavo 
Kerenskiui, kad ans nusileistų Kornilovui, nes kitaip 
kazokai išardys gelžkelį į Maskvą.

Jenerolas Denikine pietvakarinio fronto komandan
tas irgi Kornilovo pusėje. (Paskesnės telegramos prane
ša, kad jis likęs areštuotas). Teippat jen. Cerbačev Ru
munijos fronto vadas irgi eina už Kornilovą. Al. Gučkov, 
buvęs Dūmos prezidentas ir Amunicijos Biuro pirminin
kas ir Karės Ministeris irgi Kornilovo šalininkas.

Anglijos visuomenenė, sulyg „Philadelphia Ledger” 
speciali korespondentą sąjaučia Kornilovui. Ant jo vien 
pasitikima, kad jis galėsiąs išgelbėti Rusiją iš dabartinės 
suirutės ir gręsiamos pražūties.

Rusijos rubliai pasiekė žemiausią kainą, beje 13 cen
tų vertės.

Stoka maisto Petrograde.
Iš Švedijos pranešama, kad Petrograde jaučiama di

delė maisto stoka. Jei valdžia tuomi ūmai nepasirūpins, 
miestui gręsia badas, kadangi viso maisto, kuris mieste 
randasi, vos 10 dienų pakaks. Maskvoje gi padėjimas su
lyg maisto dar aršesnis.

* Nori užduoti Rusijai mirtiną smūgį.

Rusijoj kontrarevoliucija.
Petrogradas, 10 d. rugsėjo, Rusijoje prieš dabartinę 

valdžią sukilo nauja revoliucija. Generolas Kornilov ru
su armijos vyriausias komandantas pareikalavo per du
rnos sąnarį Lvovą, kad laikinoji valdžia pavestų jam vi
są civilę ir militarinę valdžiąs, kad Kerenskis pasitrauk
tų iš premiero vietos. Kerenskiui atsisakius išpildyti to
kius reikalavimus ir vietoj to prašalinus Kornilovą nuo 
vyriausios komandos, pastarasai surinkęs sau ištikimus 
kareivius patraukė sau ant Petrogrado. Vedami karei
viai ant sostinės įtikinti būk jie eina gerą darbą atlikti nu
slopinti maximalistu, atgaliausių socijalistų judėjimą.

Kerenskis atstovą Lvovą gen. Kornilovo tarpininką 
pasodino Petro-Povilo tvirtovėje Petrograde. Lvovas 
kalėjime išdavė visą suokalbio plianą prieš dabartinę val
džią.

Visi suokalbininkai būsią sunkiai nubausti. Gen. Lo- 
komski atsisakęs užimti siūlomą jam viršiausią komandą 
kariumenėje, po prašalintam1 Kornilovui, apšauktas ša
lies išdaviku. Dabar Rusijos armijų viršinku paskirtas 
generolas Klembovski, Rigos fronto komandantas.

. Darbininkų ir kareivių centralis išpildantis komitetas 
įsakė visiems armijos korpusams ir laivynų komitetams 
būti ištikimais dabartiniai valdžiai ir neklausyt generolų 
Kornilovo bei Lukomskio paliepimų.

Kornilovas eina ant Petrogrado su savo kariumene.
Petrograde ir visoj apylinkėj apšauktas karės stovis.
Utarnyko telegramos iš Rusijos į vakarinius Ameri

kos dienraščius praneša, jugo Kornilovas eina su gink
luota kariumene ant Petrogrado. Ištikimiausiais jo ka
reiviais esą gruzinai ir kitų puslaukinių Azijos tautų pul
kai, kurie pasirengę už jį eiti į ugnį.

Pirmutinis miestas, kurį, užėmė Kornilovas su savo 
vaisku, tai Luga, už 75 angliškų mylių nuo Petrogrado. 
Idant apsiginti nuo Kornilovo, Kerenskis paskyrė komis- 
siją iš 5, vedimui karės reikalų. Kerenskio valdžios įsa
kymu tūkstančiai darbininkų dabar ardo gelžkelį iš Pet
rogrado į Lugą, idant tokiu budu apsunkinti Kornilovui 
maršą ant sostinės. Kornilovas išleido į kariumenę ir Ru
sijos visuomenę manifestą, kuriame sako, juog Kerenskis 
ir jo sėbrai socialistai ministerial netikę į Rusijos valdi
ninkus, jog anų tarpe esą Rusijos priešai, parsidavėliai 
Vokiečiams ir juog šitame sunkiame tėvynės laike rei
kią, esant, atimti iš jų valdžią.

Netolimoje ateitije gali įvykti svarbios atmainos Ru
sijoje.

Indomu žinoti, kaip žiuri į šitą naują sukilimą Ameri
kos valdžia, kuri iki šiol buvo didžiausia palaikytoja Ke
renskio valdžios.

New York Times, kurį laikraštį skaitoma už preziden-

Vokiečiai jau kelis syk siūlė Rusijai atskirą taiką. 
Tam nepavykus, gen. Hindenburgas sumanė Rusijai už-
duoti „mirtina smūgį” ir tuomi priversti juos prie atski
ros (nuo talkininkų) taikos su vokiečiais.

Vokiečių laivynui pamaži taisant tinklus rusų laivy
nui, jų armijos taipogi nemažiau veikia. Jų raiteliai be 
atolaidos genasi traukiančius! rusus, neduodami aniems 
apsistoti ir susidrutintiti, šiokius tokius apkasus pasi
dirbti.

Paskesni raportai skelbia, kad vokiečiai nutiesę kelis 
tiltus per upę Aa, už kurios jau eina didžiausi raitelių 
mūšiai. Vokiečiai būtinai nori užimti turtingą Livonijos 
šalį, tuomi pačiu laiku, kaip austrų armijos veržiasi į der
lingus Rumunijos ir Besserabijos (Rusijoj) laukus.

Neskaitant kitų karės grobių, vokiečiams Rygos apie- 
linkėse teko 316 kanuolių ir daug kulkasvaidžių. Paimtų 
nelaisvė rusų skaičius taipogi esąs didelis.

Rigos paėmimas pagreitins taiką.
Užėmus vokiečiams Rigą, kaizeris pasiuntė aštuntajai 

armijai pasveikinimą, kuriame dėkoja už „voaiečių už
dėto ir su vokiška istorija miesto paliuosavimą." Taipo
gi sako, kad vokiečių kardas dar sykį parodė pasauliui, 
kad pergalė busianti vokiečių pusėje, nežiūrint, kaip il
gai karė tęsis. Bet iš kitos pusės Rigos paėmimas daug 
prisidėsiąs prie taikos pagreitinimo.

Neis ant Petrogrado.
Sulyg Berlyno raportų, vokiečių žymus militario klau

simo žinovai yra tos nuomonės, kad vokiečiai šiemet neis 
ant Petrogrado, bet apsistos ant dabartinės mūšio linijos 
Mat, einant ant Petrogrado, reikėtų pereiti pelkėtas šalis 
ir daug darbo padėti kelių taisymui. O tą darbą atlikti 
šiemet, esą, perdažai laiko, nes žiema jau artinai.

Slapta sutartis prieš Angliją.
Garsusis rusų revoliucijonierius Bureevas surado 

slaptuose ex-caro archivuose, Carskam Sele, dokumen
tus, iš kurių paaiškėjo, jog 1904-1907 metalu Vokietijos 
kaizeris su Rusijos ir Prancūzijos pagefba buvo pienavęs 
sumušti Angliją.

Lenkų karalystė bus Austrijos valdžioje.
Pereitos savaitės pabaigoje telegramos iš Zuericho 

pranešė, juog Austrijos ir Vokietijos kaizerių valdžios 
nusprendė palikti dižiumą buvusios rusiškos Lenkijos 
globoje Austrijos ciesoriaus. Dešimta dalis rusiškos 
Lenkijos (bene Suvalkų gubernija'?) busianti prijungta 
prie Vokietijos žemių. Austrijos ciesorius vainikuosis 
Lenkijos, prijungtos prie Galicijos, karalium ir jo įpėdiniai 
ateityje nešiosią lenkų karaliaus titulą.

Austrijos vokiečiai tokiame surėdyme įgausią didesnę 
įtekmę ciesorystės reikalų vedime, nes visi lig šiolaiki- 
nių Galicijos žemių atstovai išeis iš Viennos parlamento, 
kuriame lenkai iki šiol su čekų ir kitų slaviškų žemių at
stovais turėję esą per daug valios. 'Galicijos ir prie jos 
prijungtų lenkiškų žemių atstovai sueisią savan lenkiš- 
kan parlamentan, kuriame daugiausiai rupįsls savais rei
kalais. Kita iš tokios permainos.nauda Austrijai busian-

(Tąsa ant 4 pusi.)



2 ŽVAIGŽDE.

PER AIRIJOS VYSKUPUS.
(Lietuviu rinkliavos reikalais.)

ant gatvės laukti iki adminintratorius sugrįžš tai visgi 
įsiveržiau prie kamendoriaus, apysenio kunigo, kurs pra
nešė, jog rinkliava toj vyskupystejė nebuvo padaryta ir 
vargiai bus, bet patarė eiti pas vyskupą. Zaulkais išve
dė i priemestį ir pridavė vaiką, kurs apsiėmė vyskupo re 
zedenciją užrodyti. Berods, tam vaikui jau neaiškinau, 
kur yra Lietuva ir kas tai do per šalis.

Vyskupo rezidencija besanti nepertoliausiai už mies
telio sodne, ir įsiprašius į laukiamąjį kambarį netrukus 
ėjo pats vyskupas.

Tai dar besąs palyginamai jaunas, stiprios išvaizdos, 
sutiko labai mandagiai. Pažvelgęs ištolo į dokumentus 
pranešė, jog laikšą Žemaičių Vyskupo ir kitus popierius 
kaslink rinkliavų Lietuvos naudai gavęs, bet neradęs ga
limu rinkliavas daryti. Paaiškino, jog pats vos metai te
sąs čia vyskupu, radęs daug skolų ir norįs tas pirmiausiai 
išmokėti. Todėl darąs ir daręs rinkliavas tuo reikalu ne 
tik savo vyskupystėje, bet net kitur. Apie pabaigą rug
sėjo surengęs didelį bazarą ir net žadėjęs viešai jokių 
rinkliavų neužsakinėti. O jei užsakytų-tai tikras esąs, 
kad tos nepavyktų.

Vėl prašė kiek papasakot apie Lietuvą, kur ji yra ir 
kas. Laimei susipratau su savim visad turėti Rusijos 
Zemlapį: ant to rodinėjau Armagh klebonijoj ir policijoj, 
Dromorė vyskupui, Down and Connor administratoriui 
etc. Apsakiau ką galėdamas. Vyskupas vėl atsiliepė, 
jog gaila, kad lietuvių taip pasivėluota ir jog mažai kas 
apie juos žino.

Kad pradžioj karės Newry daryta rinkliava Belgams- 
persudyta tų reikalams, surinkta virš 1000 svarų! O 
belgai ir be to aprūpinti, ir nelab pasirodę vierti paramos 
(ant to nurodžiau, kad apie belgus neverta sprensti iš 
saujos pabėgėlių). Sakė, kad butų prigulėję netaip daug 
užsipulti su pašalpa belgams, be to gausiai sušelptiems, 
bet daugiau skirti lenkų ir lietuvių pagelbai.

Prie to klausė, bene tik esu be pietų. Lig prie to pri
sipažinti butų kaip ir prašyti už kandos, bet užginčyti 
tiesą nebuvo nė naudos, nė patogumo, atsakiau negavęs 
valgyti, bet pratęs reikalui priėjus paalkti.

Vyskupas tuojau pasirėdė prirengti arbatos ir man 
išvirti mėsos. Čia beviešįs ir kitas koks iš Glasgow o vys
kupijos kunigas. Bevalgant už stalo vyskupas staigiai 
prisiminė: ar tik ne mano klausimas buvęs Parliamente? 
Apsakiau kaip ten į Parliamentą pakliuvau kas, matomai, 
vyskupui patiko: taip, esą, ir priderėję pasielgti, neštai 
tik „orenčiams” imponuoja.

Praleidau pas vyskupą virš 2 valandų. Galutinai pra
šiau visgi lietuviams rinkliavos bažnyčioj apdaryti; 
nors patarlė-kas duoda greitai-duoda dvigubai, bet mel
džiau padaryti, kad ir vėliau, po „Pažaro”, nors apie 
Naujus Metus, jei negalima angščiau. Vyskupas vėl pri 
minė, kad negalįs.daug tikėtis iš rinkliavų, atsakiau, kad 
mums svarbu pats principas morališko pripažinimo lygiai 
kaip ir pinigai: kad, vadinas, norim ne tik idant koki vys
kupystė sumestų daug, bet norime idant šį tą aukautų 
kiekviena vyskupystė. Daugiau surenkama nors po bis- 
kį-bet nuo visų, neg nuo vieno daug gaunant.

Taigi priminiau, jog kardinolo vyskupystėję rinkliava 
padaryta ir pasekminga; vyskupas galutinai atsakė: tu
rėsiąs kada kunigų susirinkimą, jiems pranešiąs apie pa
ėjimą ir žiūrėsiąs, ką jie patars, o galutinai-užtikrino, jog 
apie pabaigą šių metų, vis vien rinkliava Lietuvai bus ir 
šis tas bus surinkta, nors nežinia kiek.

Berods visako, kas kalbėt per 2 valandi, neverta per- 
sakinėti ir nepigu. Kadangi tą pačią dieną turėjau va
žiuoti į Belfastą, ir ten važiavo virš minėtas kunigas (vys
kupo svetys), prieš pusę 7 vai. pribuvo prie gonkų vys
kupo automobilius, kurs poniškai mane ir man kelionės 
draugą pavėžino į stoti. Pakeliuje suprantama, užvažia
vau atiduoti pagarbos policijos saržantui, kurs prisimine- 
ir gi apie... Parliamentą!

Ant stoties reikėjo ar apie 15 minučių laukti, palikęs 
draugą kalbėti brevijorių ėmiau vaikštinėti po platfor
mą, skaitydamas šios dienos darbą visgi puėstinai atliktą.

Bevaikštinėjant platformoj ir sustojus pažiopsoti į 
žolynus prisistatė policmonas, kurs mandagiai užklausė, 
kas aš, iškur. Pasibaigė viskas išštraukimu knygutės, 
kur buvo tarp kitko ir pečėtis-autografas Newry policijos 
viršininko. Policimonas užtikrino, jog tas nebuvo neat
būtinai reikalingu, bet supratau, kad tas naudinga. Ir 
džiaugiaus nepatingėjęs policijon užsukti.

Policmonas mandagiai išrašė sau į knygutę mano kny
gutės numerį, bet pastebėjęs pavardę sušuko:—A, bene 
tai tamstos buvo klausimas Praliamente? kad nenorėjo 
leisti Airtjon? Mat, yra ir tarp policijos nemandagiu žmo
nių, aš tai veliju viskąmandagiai. Po to policmonas at
sisveikino su pilnomis pagarbomis. Parliamentas visgi 
naudingas kriukis, ypač turint reikią su policija. Keletą 
dienų rodės, jog kožnas gatvės vaikas žino, kad mano rei
kalas apkalbėta Parlaimento klausime, apie tą priminė 
man kunigai, policmonai, tarnai ir net tarnaitės prie lie
telių kasos. Keletą dienų, kol pamiršta, naudojaus, ro
dos, vieša pagarba visos Airijos. Pasirodė, jog čion pri- 
skaitoma už nemažą nuopelną pakišti valdžiai kartų 
pipirą....

Traukiniu važuojant, susipažinau su tulu airu, kurs 
gyvenąs Belfasto aplinkinėje ant farmos. Jis užrodyti 
apsiėmė gerą hotelį. Apie 9 v. atvykome į Belfastą. At
sisveikinęs su kunigu-kelionės draugu psaukui minėto

■ ' ■ ’ (Tąsa.)
Šiandienį pasirengiau aplanktyi vyskupą Down ir 

Connor, gyvenantį Belfasto mieste. Adresas jo užrašyta 
ant Chichester Park, Belfast.

Belfasto mietas bene už Dubliną didesnis, iki Chi
chester Park’o geras gabalas. Bet nežinodamas į kokį 
tramvajų sėsti ir kur išlipti nuvykau pėsčias, pasiženk- 
linęs sau kelią sulig miesto pliano. Parką atradau ir ne
siklausęs, bet čia besąs pats priemiestis, daug visokių na
mų ir namelių, nemaž buvo vargo, kol dasiklausiau, ku
rie tai iš tų priguli vyskupui J. Mac Rory. Galutini sura
dau su vaikų pagelba kiemą, buvau jau pasirenęs į jį 
smukti, kaip privažiavo kariškas automobilis, iš kurio 
išlindo kariškas dvasiškis: baltas it balandis senukas, 
sulinkęs i kuprine ir pamargintas raudonais papuošalais. 
.Supratau, jog taik ariškų kapelionų perdėtinis, su val
džia, artima vyskupiškai bei generolo majoro činu. Vis
gi tai ne vyskupas.

Paklausė jis manes, ar čia vyskupo palocius. Atsa
kiau, kad ir aš čionai svetys, nežinau nieko, neesu net 
airu. Senukas nusijuokė, atsakydamas, jog be reikalo sa
kaus ne airu esąs: tai iš kalbos matoma. Po to paskam
binau varpelį į vyskupo namus. Išėjo tarnaitė, kuri pa
aiškino, jog vyskupo nėra namie: išvažiavęs į Dubliną 
Ant rengiamos ten aitų konvencijos.

Kariškasis dvasiškis paklausė, kur gyvena vikaras- 
jgeneralis beTvyskupo vietininkas, nes turįs svarbų rei
kalą ir negalįs vyskupo laukti. Aš nusprendžiau sau 
pamatyti, jei galima, patį vyskupą Dabline. Bet del 
mandagumo padaviau senukui ranką ir palydėjau iki au
tomobilio durelių kurias adtidariau. Senukas paklausė 
bene ir aš galįs pasiganėdinti vikaru? Atsakiau: nė taip 
nė kitaip bet vikarą pamatyti nebūtų pro šalį. Pasiūlė 
man sėsti automobilyn drauge.

Kodėl ne? Sėdaus ir išvažiavome. Bet nurodymai 
buvo taip klaidingi, kad su dideliu vargu, klausinėdami 
beveik kas žingsnis, pravažiavę desėtką zakoulkų prie 
i įiestyj, galutinai išvažiavome į kokį ten reikalingą kai
melį. Pakeliuje senukas paklausinėjo apie Lietuvą ir 
mano vietą, pasakė pats esąs iš Glasgowo vyskupystės, 
bet iš kur arčiau neatmenu.

Galutinai privažiavome reikalingą kaimelį, išėjo augš- 
tas, stambus kunigas į laukiamąjį kambarį, tai ir besąs 
vikaras-genaralis, rodos, Mulvenna, Loughgiel, Belfast 
priemiestyj, bet neatmenu ant tikro.

Norėjau palikti kariškam dvasiškiui pasikalbėti vie
niems, bet tas pasakė nieko slapto neturįs, todėl kvietė 
pasilikti. Kalbėjos jis apie kariškus kapelionų reikalus, 
su kuriais esąs siuntsas apvažiuoti airų vyskupus, va
žiuosiąs tuojau į Derry. Kaip ir mano: kelonė per vys
kupus. Berods, aš priverstas keliauti savais ir trauki
niu, o mane pavėžinęs dvasiškis savo žinioje turėjo gerą 
karišką automobilį, kuriuo ir važinėjo iš vietos į vietą.

Karišką dvasiškį išlydėjus palikau su savo reikalu. 
Vėl ėmiau aiškinti, kas tai Lietuva, kur ji yra ir ko ji no
ri. Pasirodė, kad tas vikaras genaralis negirdėjęs nieko s.
apie Lietuvos rinkliavą. Vyskupas neminėjęs, tad mano 
reikalas esąs patį vyskupą pamatyti. Iš savo pusės vis
gi pažadėjo pritarti reikalui, pasiliko knygutę apie Lie
tuvą, sutiko vyskupui grįžus, jei aš pats negalėčiau jo re
gėti, pranešti apie mano atsilankymą ir Lietuvos malda
vimą.

Su tuo ir išėjau, dabar pėsčias iki tramvajo linijos, 
toliau jau tramvju. Išėjo nė šis nė tas.

Hotelis mažas (palyginimai) ir apysenis, nelab praš
matnios išvaizdos. Tečiaus čionai galima buvo gauti pa
valgyti ne taip poniškai, gal kiek mužikiškai, užtai sočiai, 
kiek norint. Gerai pataisyta žuvis ir mėsa, viskas ne- 
vien ,,prabai,” bet pavalgymui, o kaina daugiau neg 
dvigubai pigesnė, palyginus su Shelbourne Hoteliu. 
Hotel; tą ir policijoj man pagyrė, kaipo pritinkantį, kata
likų užlaikomą, jamę, esą, visad stovįs nacijonalistų airų 
vadas John Rdmond’as ir kiti katalikiški Parliamento 
nariai...

Padėjimas patogus, miesto centre, netoli stoties, prie 
City Hali ir arti bažnyčios, kuros adresas ir tvarka hote- 
lyj išstatyta ant toblyčios. Taip esant, prieš pat nedė- 
lią nebevažiavau jieškoti svetimu dievų, bet apsistojau 
čionai iki panedėlio. 23 liepos, išryto važiuosiu atlan
kyti Raphol vyskupą (Letherrkenny) ir Derry (London
derry).

Iš Armagh iki Newry netaip labai toli, bet Airijoj var
gas pravažiuoti kelius desėtku mylių be kryžkelinių, 
junction stočių, kur reikalas persėdinėti į kitus trauki
nius. Visgi paie 4 v. (23 liep.) jau buvau tame mieste-. 
Jyje, kurs man pasirodė didesniu už Armagh.

Newry miestelyj randasi katedra vyskupystės Dro- 
raore. Pati vyskupyste maža, turi 18 parapijų ir vos apie 
43,000 katalikų. Maniau, kad vyskupas gyvena čia pat, 
bet pasirodė ne.

"Užėjau pasiklausti į kleboniją, bet čion neradau ad
ministratoriaus, gi vietos kamendorius del savo ramumo 
per vaiką prašė ateiti mane vėliau. Kadangi nenorėjau 

airo, besikalbėdamas apie Sinn-Fiener’ius ir politiką, pa
siekiau užrodyta. Linen Hall Hotel. Hotelis tas besąs 
greta svarbiausio Belfasto budinko, City Hali, kurs pri
klauso prie puikiausių budinkų Britanijoj savo išvaižda, 
padėjimu ir didumu.

Si diena išėjo lig nė šio, nė to. Kaip ir išpildžiau pro
gramą, bet nežinau kaip pasekmingai. Apie 9 v. ryto 
traukini išvažiavau i Letherken ny, geras gabalas skersai 
šiaurinės Airijos. Nenoromis apleidau neperdidžiausį 
hotelį, kur bent pavalgyti buvo galima žmoniškai, o ne
galima tarti apie kitus lietelius.

Letherenny pasiekiau apie 2 vai. Katedra ir vyskupo 
palocius besąs čia pat miestelyj, kurį negalima pavadinti 
dideliu.

Pati Rahoe vyskupystė neprigųli prie didžiausių, te
turi vas 26 parapijas ir apie 25,000 (1911 m.) parapijonų. 
Svarbiausias vyskupystėje punktas-tai Letherkenns, 
miestellis. Mažai teturėjau laiko miestelį apžiūrėti.

Dasiklausęs iki vyskupo katedros ir sodno užkalbi
nau kaž kokią praeivę susivėlusią senutę, prašydamas 
parodyti kur vyskupas gyvena. Pam oj ranka į sodną 
o paėjus toliau sušuko: ar nesi, girdi, vokietys?

Atsakiau, jog ne visiškai, ir senutė nukrino siu bam
bėdama, o aš ėmiau žvalgytis po sodną kur eiti? čia pat. 
dideli puikus namai, bet toliau matyti dar puikesni. Lai
mei pasirodė praeinąs kunigas, kurį užkalbinau, jis pa
aiškino, jog tolimesni namai—tai kolegijos, o vyskupo čia 
pat.

Matomai vyskupas pats mus besikalbant girdėjo, nes 
jo langai besą čia pat ir vos paskambinau, kaip atidarė 
duris ir pakvietė į vidų. Vyskupas P. O’Donnell apyse
nis jau žmogus, nes vyskupu jau arti 30 metų, o negi 
visai jaunas vyskupystę apėmė. Bet išvaizda stiprus ir 
tvirtas. Jis priėmė mane labai mandagiai ir pavaišino 
užkanda.

Vėl gavau aiškinti kur Lietuva, kas ji, kiek nukentėjo 
ir tt. Vyskupas atsakė, kad Lietuva su savo prašymu pa
sivėlavo; belgai, lenkai ir kinų misija buvo ir mesniais-tad 
daug pelnijo, ypač belgai. Paaiškinau, jos vargas buvo 
gauti tą ir maldaujant, kas belgams siulyte-pasiulyta, 
kaip jokių pašalpų iš niekur negaunama. Bet vyskupas 
atsakė prisiminęs savo vyskupystės kunigams apie rink
liavą ir tie patarę jos nedaryti, nes rinkliavų buvę per
daug ir žmonės esą perbėdni. Bet jis pas dalyką supran
tąs ir pritariąs, todėl pasirengęs ypatiškai duoti man 
„substantial” auką, čekį. Berods, tą auką, kaip ji subs
tantial nebūtų,apeirokavau nepriimti: nes tai, aišku, bu
tų reiškę atsižadėti vilties ant bažnytinių. Ir vėl, lig bu
tų panaša į ypatišką žebravonę. Todėl atsakiau, jog aš 
pinigų nerenku, nors priimti teisę turiu, jog net patarti
na. kad aukos butų siunčiama per Rymą, gi mano daly
kas komiteto vardu tik prašyti vyskupų paskelbti baž
nytines rinkliavas; iš tų nelaukiama tūkstančių (kaip 
belgams teko), bet tiek kiek bus ir jog morališka parama 
bei pripažinimas lygia lietuviams brangus kaip pinigai; 
todėl žiūrima ne tik į tą, kad viena-kita vyskupystė duo
tų daugg, bet kad visos duotų bent po kiek.

Taip po ilgo nurodinėjimo ir pasikalbėjimo vyskupas 
sutiko apie pabaigą rugsėjo ar spalių mėnesio per busian
tį klebonų susivažiavimą vėl perstatyti jiems dalyką. 
Vadinas, jei kunigai pripažins—gerai, bus rinkliavos, jei 
ne—nebus. Pats vyskupas prisižadėjo ir balsuoti už. 
Tai viskas, kas žadėta. Viltis vėl prižadinta, bet ar ji 
įsikūnys—prigulės nuo parapijų klebonų.

Kadangi laiko buvo nedaug, tai pasiskubinau ant sto
ties. Pats vyskupas besirengiąs važiuoti į Dubliną ant 
Irish Convention, kurios nariu-delegatu jis paskirta.

Apie 1-30 po p. sėdaus į traukinį ant Londonderry. 
Ten priouvau apie 3 v. Ant nelaimės ant stoties užpuo
lė hotelio Metropol porteris. Pasidaviau jam į nelaisvę ir 
nuvykau hotelyn. Tai besąs nedidelis, bet šiaip jau pri
tinkąs.

Londonderry (arba Derry) jau besąs diktokas miestas, 
bene 40,000 gyventojų, ant abiejų krantų ilgos, siauros, 
į upę panašios jūrių įlankos. Gražus ir žingeidus, nemaž 
turįs vertų pamatymo budinkų, bažnyčių, kirkių, seno
vės tvirtovę-pilį ir tt.

Palikęs daiktus hoteyj nuvykau jieškoti vyskupo pa- 
lociaus, kur besąs prie kokios ten katalikų įstaigos, dide
liame parke. Ilgokai gavau laukti, bet galutinai pakvietė 
mane į vidų. Čia, tuščiame dideliame kambaryj už sta
lelio radau patį vyskupą sėdintį, kažkokią knygą beskai
tant;.

Vyskupystė Derry turi 39 parapijas, 114 kunigų, 80 
bažnyčių, apie 122,000 parapijonų. Pats vyskupas stip
raus sudėjimo, bet neišrodo labai jaunu. Vyskupauja 10 
metų. Apsiėjime irgi mandagus be pasiputimo.

Čia atsikartojo beveik viskas kaip būta Letterkenny, 
ypatiškos aukos vyskupas neproponavo. Bet pasakė, 
nors galįs, visgi nenorįs be savo kunigų patarimo rink
liavų daryti, kadangi tai esanti demokratijos gadynė. Il
gai ekzaminavo Glasgowo antvyskupio antspaudą, sun
kią išskaitymui. Klausinėjo nemaž ir klausės, bet paža
dėjimo kitokio nedavė: sako, esąs airaisir airai nesiduoda 
perkalbėti, aš nežinąs airų budo. Atsakiau gan drąsiai, 
jog tikrai nedaug apie aims žinau, nebent juos esant 
duosniais ir geros širdies, o kaip tik duoda ne kas turtin
gas, tik kas duoti nori. Matomai, jei pradėjau nepilnai
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kaip vyskupo norėta — užbaigiau sklandžiai, nes iš ofici- 
jališko tono perėjova į konficlencijalį. Galutinai ir čia 
vyskupas pasižadėjo ant savo knvgu susirinkimo rinkla- 
vos klausima atnaujinti ir paremti (ant ko tariau: jei Jū
sų Malonybė paremsit—rinkliava bus; nes pats esu ku
nigu ir žinau ka vyskupo parama reiškia)

Taip tai galutinai Raphoe ir Derry vyskupystėse anie 
rinkliava sprens parapijų kunigai. Vyskupai žadėjo pa
rama, bet ant kiek toji apsireiškė neapsiimu pranašauti 
Gali būti visaip, bent tas aišku: vyskupai nebus rinklia
vai priešingi, jei kunigai-klebonai apsiims padaryti. Bet 
čia ir klausimas.

Berods, Airijos klebonai turi kur kas daugiau teisių 
neg mes prate pas klebonus regėti? Be jų žinios čionai 
vyskupo nedaroma nieks svarbesnio. Bet pačius kandi
datus į vyskupus išrenka klebonai. Štai mums butų lig 
naujiena negirdėta, o Arijoj paprasta.

Išrinktas R. Katalikų (rašo Irish Times, 25 July, 1917) 
vyskupo. Jo Malonybė Dr. Folev, R. K. vyskupas Kil
dare ir Leiglhin pirmininkavo ant Ferns vyskupijos (kur 
vyskupas mires) klebonų susirinkimo... Del išrinkimo 3 
kandidatų, perstatymui Šventam Sostui (Rymo Popie
žiui)... In vietų mirusio vyskupo Browne...

Mat didžiuma Airijos parapijų turi tikrus savo klebo
nus, ne vietininkus-administratorius. Todėl ir vyskupai 
čia veikia ne tiek kaipo viršininkai, kiek kaipo pirminin
kai. Tas gan demokratiškai ir, man rodos, riša vienybėn 
dvasiškiją pačių.

Buvo vos 5 v. ir buč galėjęs tų pat; vakarų pavažiuoti 
j Monaghan. Bet buvau biški išalkęs, vėl apsiskaičiau, 
buk didelesniame mieste nakvynė patogesnė, prie to lig 
apsistojau hotelyj; taip ir užsilikau; ko del paskiau gailė
jaus, nes bereikalo sugaišau, valgyti nelab kų tegavau, 
praslankiojau pajūriais, gatvėmis ir užkabariais; o ant 
rytdienos traukinys teėjo apie 11-30 pusiaudienio, ne 
kiek duodant laiko lankymams vyskupų, nes iki Mon- 
agahno geras gabalas kelio.

Vakare hotelyn privažiavo dar 4 kunigai su kuriais 
išsikalbėjau gerokai, tūlas apysenis kunigas Th. M’Dee 
net prikalbino priimti 5 | aukų, sakydamas: Airija netur
tinga, rinkliavų daug, bet, ačiū Dievui, dar čia nėra to 
vargo kaip Lietuvoj, galėtumėm pagalbėti. Ilotelio svai- 
ninkas, katalikas, prisėdo klausinėti apie Rusiją ir Lietu
va. Kaip svietas stovi, daugelis vietų pirmų kartų išgir
do Lietuvos vardų. Apie lenkus visi girdėję, belgais visi 
pasipiktinę ir klausia: bene ir lietuviai tokie „katalikai”, 
ir tiek dėkingi, gi aukų ne prašo, o reikalauja ir ima ačiū 
nepratarę?... Girdi, ant belgų apsigauta, nenorima apsi
gauti ant kitų.

Airijo lietuvių nėra, bet „lenkų” gana. Vienų toki 
„lenkų”, su Abrahomo barzda, cedeliu ant jo kaktos, dre
bule ant pečių ir Talmudo knyga rankoj mačiau bisikin 
kuojant pagal langų moliniuose nameliuose Armagh mie
ste: taip ir prisiminė Raseinių „Vilencka ulica.” Polici
jos knygose visur man rodyta daugybė užrašytų vardų 
„Rusijos lenkų,” visokių Abramsonų, Mariampolskiu, 
Bergmanų, Spičgenšteinų ir tt.: užsirašę „lenkais” iš 
Kaun. Šiaulių, Mariampolės, Kelmės ir tt. Sulig knygų 
žydo nė vieno, visi lenkai arba rusai, net Londonderry 
rabinas. Tikra lenke esanti viena poni grovienė Markie- 
wicz, bet ir toji iš airų—tėvų...

Kitai dienai programas: Monaghan ir Cavan.

Cavan, Airija. 24-VII-17
Si diena lankymų, galima sakyti, visiškai nenusisekė. 

Programa neva išpildyta ir neva ne. Apie pusę 12 v. iš
važiavau traukiniu iš Derry j Moonaghan. Kelionė ilga, 
nes gabalas kelio. Prie to traukinys stovinėjo ant kiek
vienos menkos stoties, kurių čionai gana. Kelionė ilga. 
Vėl vienoj vietoj prireikė persėsti, nors laimei, ilgai 
laukti reikalingo traukinio nereikėjo.

Atvažiavęs į Monaghan apie 3 v. po pietų ir palikęs 
daiktus ant stoties nuvykau jieškoti vyskupo palociaus. 
Betraukiant gatve ir besiklausinojant sustabdė kaž koki 
moteriškė (tur but iš vyskupo namų tarnaitė) ir prane
šė, jog nenaudingai einu vyskupo jieškoti, kadangi tas 
prieš valandų—kitų išvažiavęs j Clones (stotis, pro kurią 
turėjau net du kartu pravažiuoti, nežinodamas, kad ten 
vieši tas ko jieškau).

Ne kų veikęs apsisukau jieškoti bent klebonijos. Pa
klausiau kokio ten airo, vedančio asilų. Bet, matomai, 
airas suprato mane tiek, kiek ir jo silas, nes abudu pakra
tė galvomis ir kaž ką numykė. Klebonijų radau pasi
klausus kitų.

Beveik pirmas klebono žodis buvo: ar ša gavęs pietus. 
Na, visai jau lietuviškai, nuo pirmo žingsnio su vaišėmis. 
Kadangi pietų nebuvau davalgęs, tai netrukus pasodino 
mane už stalo ir pats patarnaudamas atnešė mėsos ir 
priedų. Spėjau išaiškinti savo reikalų.

Klebonas pranešė nieko negirdėjęs apie Lietuvos rink
liavą, vyskupas neprisiminęs, pats jis dar ši vakarą grįž- 
šiąs į Managhan iš Clones. Pažadėjo pranešti vyskupui 
kaip prašiau.

Tuo tarp žėjo klebonijon koks ten drūtas kunigas irgi 
pakelevingas; kadangi apie 5 v. traukinys ėjo i Cavaną, 
tai man liko arba laukti vyskupo, arba važiuoti Cavaną. 
Kitas traukinys i Cavaną eina apie 9 vai., o sulig progra- 
mo norėjau tų pačią dieną aplankyti Cavan’o vyskupą.

Pasirodė, bent pradžioj su virš minėtu kunigu pake-

iliuie: nes ir jis bevažiuojąs ant Clones. Jis beturįs vėži
nį (savotišką airas ..džointing kab”), i kuri ir mane pa
kvietė. Taip ir išvažiavome i stoti, o iš ten paėmiau sau 
bilietą Cavaną.

Glogher’o Monaghan vyskupijos vyskupo neteko pa- 
Imatyti. Ta vyskupija turi 40 parapijų 106 kunigus, 87 
bažnyčias ir anie 98,000 paraoijonų. Rinliavos čia nebu
vo, ar bus—didis klausimas. Žadėta pranešti Dublinan. 
(Rinkliavas padaryti vyskupas atsisakė.)

Cavan miestelis priguli prie Kilmore vyskupijos, kuri 
turi 42 parapijas, 90 bažnyčių, 107 kunigus ir apie 
102 000 parapijonu, tų skaitlius per 30 metų sumažėjo 
ant 41.000. Pats miestelis tai lietu viskas pavietas, apie 
4,000 gyventojų, bet turi keletą gražių namų ir bažnyčių 
įvairių tikėjimu. Apsistojau čionai, nes toliau traukiniu 
ta vakarų važiuoti nebuvo galima ir nes tikėjaus čia pa
matyti vyskupą.

Ant stotiees belaukiąs automolbilis, panašus i omni
busų, prigulįs hoteliui „Imperial”. Nedidelis tai kote
lis, bet kų norėti tokiame miestelyje? Galutinai, vietos 
jame gana, nors vežiočiau su savim tuzinų sadraugų.

Berods, automobilis—omnibusas pavėžino mane ne
trukus iki vyskuuo palociaus, kurs pasirodė esąs už kele- 
tos mylių už miestelio. Labai pravertė važiuotam, nes 
dargi oras patižo ir lijo lietu®. Taip su visu šarabanu 
šumniai pralėkiau vyskupo sodnu po gonkais.

Bet įsiprašius į vidų pasirodė, kad vyskupo nesu na
mie. Laimei bent koks ten kunigas, bene iš kolegijos, 
besąs vvskuno raštinėje. Pasikalbėjau su juo, pasirodė, 
kad ir čion rinkliavos Lietuvai nedartva, net nekalbėta 
apie padarymų. Man pranešta, girdi, vyskupas esąs ne
toli, užkokiu 3 mylių, aš galįs jį pavažiuoti matyti. Kaip 
tai pigu tarti.

Palikęs bilas, kortelę ir knygutę ir prašymą tų vysku
pui pasiunsti, gavęs pasižadėjimų pranešimo apie pasek
mes. papasakojęs kiek apie Lietuvą, grįžau vėl su diliža
nu i hotel;. Ar čia bus rinkliava arne-irgi milžiniškas 
klausimas, aiškiai tik, jog nebuvo ir nebuvo manoma da
ryti...

Ryto nesižvalgyamas važiuoju Dublinan.
Kun. J. Norbuts.

(Toliaus bus.)
----------o----------

Prašome Atsilyginti.
Federacijos VII-tas Kongresas ir kartu Tautos Iždo 

Tarybos posėdis — jau čia pat (Philadelphijoj 25, 26 ir 27 
rugsėjo 1917 m.): tai-gi prašome visų organizacijų, kaip 
cmtralinių, taip ir vietinių, kurios ar neatsiuntė savo 
mokesnių, kad nebeatiėliodamos atsiųstų. Centralinės 
organizacijos moka i Federaciją po 1c. nuo nario i metus, 
gi i Tautos Iždą — po 5 centus. Parapijos aukoja pagal 
išgalės. Gerbiamųjų kunigų klebonų kurių parapijos 
priguli prie Federacijos, prašytume ir už šiuos metus sa
vo auką netrukus prisiųsti; kurių gi nepriguli — prašytu
me prirašyti. f

Tautos Iždo raštininkas p. J. B. Saliūnas, paimtas Suv. 
Valstijų kariuomenėn ir todėl priverstas yra pasitraukti 
iš T. Iždo raštininko vietos. Todėl dabar siuntimo pini
gu tvarka bus tokia: Federacijai čekį reikia rašyti vardu 
kun. M. Pankausko, Tautos Iždui ček; rašyti vardu p. B. 
Vaišnoro. Ir vien ir kitą čeki reikia siųsti Federacijos 
sekretoriui J. E Karosui, 242 W. Broadvay, So. Boston, 
Mass. Kun. F. Kemėšis,

Tautos Iždo pirmininkas.
-------- o--------

Paskelbimas.

SVEIKATOS PATAISYMAS.
Jeigu jūsų apetitas jau, jeigu jūsų virškinimas susiga

dinęs, jeigu jus kenčiate nuo sukietėjimo, guzų susispie- 
timo; galvos skaudėjimo, jeigu jus kankina nemalonus 
skonis po valgymui; jeigu jums miegas yra pertraukia
mas, jeigu jus esante nevuotas ir melancholiškas, be 
energijos—imk Trinerio Amerikoninio Karčiojo Vyno 
Eliksyro! Sis užtikrintas vaistas, pagamintas iš karčių 
žolių; išvalo skilvį, sutaiso apetit; pagelbsti virškiime, 
prašalina nerviškumą; sugražina gyvingumą. Kaina 
Si.00 aptiekose. Jeigu jus kenčiate nuo reumatizmo ar 
-neuralgijos, ir jeigu jus manote; kad jau niekas negali 
jums pagelbėti — pabandyk Trinerio Linimentą! Tas yra 
labai stiprus sutaisymas, maža jo doza eina labai toli. 
Taipgi išsisuikmuose sutinimuose, sunarių sukietėjimuo
se, etc: šis vaistas atneša pestebėtiną pagelbą. Kaina 25 
ir 50 c. aptiekose, krasa 35 ir 60c.

Jos. Triner, Manufacturig Chemist, 1333 1339 S. Ash
land Ave., Chicago, Ill.

Dykai $12.00 vertes.
Žodynas Anglų, Rusų, Prancūzų ir Lotynų kalbų, 

4700 puslapių su 6000 iliustracijų įvairiom varsom, 4000 
geografiškų aprašymu, 1400 bijografiškų straipsnelių, 
žodynas apsaugoja Jus nuo nesmagių klaidų silabizavi- 
me, ištarime ir parinkime žodžių. Tas žodynas labai ver
tingas. Atsiųsime jį dykai su 12 firmų kataliogais, jei 
atsiųsit 98 centų uždengimui krasos lėšų.

Lewis Nelson
P. O. 187. ' Bremerton, Wash.

Dideles Dovanos!
DUOSIME VISIEMS, KURIE PIRKS PER SITUOS 

VASAROS IR RUDENS MĖNESIUS KNYGŲ 
IŠ MUSŲ REDAKCIJOS.

Kodėl? Gi todėl, kad norime paraginti musų tau
tiečius, busiančius laisvos Lietuvos piliečius, kad ir vasa
ros ir rudens vakarus nepakeistų gerų knygų skaitymo 
važinėjimams po piknikus, išvažiavimus ir 1.1.

Reikia, labai reikia žmogui atsilsio, šviežio oro, bet 
tą'atsilsį geriausiai pasmaginti galima pasiėmus gerų kny-

Šitas knygas patariame pirkti:

Algimantas, arba Lietuviai 13-me amžiuje. Isto
riškas Dr. Pietario romanas 5 tomuose. Tai viena geriau
sių musų literatūroje knygų......................................... 2.50

Fabijolė arba Bažnyčia Katakumbose. Ta Kardi
nolo Wisemano istoriška apysaka yra išversta į visas eu- 
ropejiškas kalbas. Musų kalbon jų. išvertė velionis kun. V. 
Vamagiris. Tai klasiškas veikalas, su kuriuom turi kiek
vienas apšviestas žmogus susipažinti............................ 1.00

Kova ties Žalgiriais. Istoriška drama iš garbingos 
musų senovės, parašyta Dr. Pietario.................................25

Kunigo Giminė. Graži apysakėlė iš po velionio kun. 
Geručio (Bolvačo) plunksnos. Tai vienas jo geriausių li
teratiškų veikalų................................................................20

Iš Kelionės po Europą ir Aziją. Šita knyga tai uni- 
katas musų literatūroje. Gražiausia kalba čia aprašyta 
lietuvės patrijotės mintys, atsilankius Prancijos ir Vokie
tijos žemėse, taipgi Lietuvoje ir senovės lietimų žemėse, 
taipgi Azijoje, Kaukaze, Maskvoje, Petrapilyje ir tt. Be 
biskio 400 puslapių ta knyga papuošta suviršum 100 gra
žių iliustracijų. Popieros apdarais .............................. 2.00

Audeklo apdarais................................................ 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais......... 3.50

Kas norėtų išsirinkti rinktinę dovanėlę, kurią ga
vęs tikrai brangintų, teperka šitą knygą.

Ne Mieste Laimė. Garsio visame pasaulyje Pierre 
1 ’Ermite’o apysaka, išversta į musų kalbą Julės Pranai- 
čiutės.................................................................................1.00

Vaičaičio Eilės. Su velionio musų dainiaus plačia 
bijografija ir paveikslu. Ypatingai tinka ta knygele pasi
imti išvažiuojant kur pusdieniui ant atsilsio. ............. 75

Patrimpo Laiškai. Parašyta velionio kun. A. Kau
po. Kas mėgsta rimtesnį skaitymą ir nori prasimokintt, 
apsišviesti, šitoje knygoje ras daug savo protui dvasiško 
maisto............................................z.................................... 60

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietuva. Vysku
po A. Baranausko vienas iš geriausių patriotiškų tvariniu. 
Skaitydamas tą musų tėvymneilio veikalą smagiai pralei
si kelias atsilsio valandas. Kaina tik.............................. 05

Pradžia ir Išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. Para
šyta Vyskupo Mot. Valančausko. Gražiausia klasiška kal
ba čia aprašyta pirmųjų amžių katalikų istorija.......1.00

Sodžionių Teologija. Pritaikinta prie sodiečių nuo
monės. Katekizmo formoje ir trumpais pamokslėliais klia- 
siška to musų rašliavos korifėjaus, kun. J. Geručio, čia iš
dėstyta visa, kas apšviestam lietuviui katalikui žinotina. 
Jaunesnieji musų inteligentai vien del kalbos gražumo 
privalėtų tą knygą studijuoti. Puslap. 285. 1.00

Skaitymai iš šventųjų Gyvenimų kiekvienai metų 
dienai. Su paveikslais. 4 tomuose................... ............3.00

Su gražiais audeklo apdarais..............................3.50
Drūtais skuros apdarais.................. 4.50

Biurokratai. Graži Jono Kmito apysakėlė iš pa
skutinių atsitikimų Lietuvoje. Čia gražiai ir vaizdžiai ap
rašyta Rusijos biurokratij šeimininkąvmas Lietuvoj.. .25

Kam netinka šios knygelės, gali pasirinkti kitas iš 
musų kataliogo.

Kas pirks knygij nemažiau kaip už 2 doleriu — 
tam duosime dovami už 30 nuošimčių. Perkantiems už ne
mažinus kaip už 5 dolerius, duosime dovanų

’’ŽVAIGŽDĖS” PRENUMERATĄ.

vieniems metams ir dar pridėsime auksinį rožančių

Kas nenori laikraščio ’’žvaigždės”, tas galės pasi
rinkti knygų iš musij kataliogo už 2 doleriu.

Pinigus ir užsakymus meldžiame siųsti šiuo adresu:

A. MILUKAS & CO.
I

3654 Richmond Staeet, . ?; 4 Philadelphia, Pa. Į



4 ŽVAIGŽDE.

Kares Naujienos.
(Tąsa nuo pirmo puslapio.) 

ti ta, kad Austrijos ciesorius, pasivadinės lenkų kara
lium, galėsiąs išleisti įsakymą imti visus lenkus į Austri
jos ciesorystės armiją.

Vokiečių laikraščiai skundžiasi, kad lenkai iki šiol pa
sirodė nedėkingais Centralių šalių valdžioms, pasižadėju
sioms pernai metų Lapkričio 6 d. įkurti neprigulmingą 
Lenkiją. Vokiečiai reikalavę, kad lenkai sudarytų kariu- 
menę kariauti prieš Talkininkus. Lenkų mažas skaitlius 
rašėsi į tuos teip vadinamus lenkiškus legijonus ir net 
patys valdžios paskirti naujos kariumenės organizatoriai 
atkalbinėję lenkus, kad nesirašytų į tokį vaiską, kurį 
valdysią vokiečiai.

Iškilusi Rusijoje revoliucija dar labiaus suerzino ir 
šiaip pasišiaušusius prieš Vokiečius lenkus. Lenkų po 
litikai pradėję reikalauti, kad Vokietija ir Austrija atsta
tytų ,,istorišką” Lenkiją, aiškiai net paminėdami kad 
prie tos „istoriškos Lenkijos” turi būti prijungta ir Lie
tuva lygiai kaip ir Poznanians žemės. Austrijos lenkai 
susirinkę Krokavoje savo rezoliucijose formaliai pareika
lavo išpildymo tų plianų vardan „visos laisvos Lenki
jos.” Prasidėjo agitacijos visoje Lenkijoje. Vokiečių val
džia jautėsi priversta uždaryti Krokavos universitetą. 
Lenkų legijonai, kurie atsisakė prisiekti paklusnybe. 
Austrijos ir Vokietijos ciecoriams, buvo išvežti iš Var- 
šavos į užpakalį Vokiečių kariumenės.

Paskutinės žinios iš Vienuos praneša, juog nauji len
kų legijonai busią pasiųsti Italijos f rontan, kad padėtų Au
strams sulaikyti italų atakus. Šita paskutinė žinia labai 
suerzino italus, kurie sakosi iki šiol buvę didžiausiais len
kų prieteliais. Tadgi negalima esą nei mislyti, kad lenkų 
legijonai norėtų kariauti su savo geradėjais ir užtarėja is

Antvyskupis Szepticki Lenkijos Regentu 
pirmininku.

Utarniko Vakaro telegramos (Rugs. 11) praneša, juog 
Austrijos ir Vokietijos valdžia paskyrusi Regenciją Len
kijai. Tosios regencijos pirmininku paskirtas Lvovo uni- 
jotų antvyskupis Szepticki.

Rusų armijai stoka maisto dėl betvarkės.
London 7 d. Rugs. Petrogrado telegrajnos į Londono 

dienraštį „Daily News” skelbia, juog rusų armijai piet
vakariniame fronte gręsia stoka maisto, nors užpakalyje 
esą įvalias kukuružos, grudų ir šiaip valgomų daigtų. 
Valdžia išleidus atsišaukimą į maisto savininkus, kad 
armija, „negalėsianti egzistuoti be valgio ir kad tie, ką 
slepia maisto sądėlius arba kliudo ano transportavimą, 
esą šalies išdavikais, sušelpiančiais vien tėvynės priešus.”

Besiartinąs badas apimsiąs nevien armija, bet ir dau
gel didžių miestų. Tuo, esą, pasinaudosią kraštutiniai 
socialistai (bolševikai).

Rusų suokalbininkai bus ištremti.
Petrogado dienraščiai praneša, jog Rusijos laikinoji 

valdžia nusprendė, paliuosuot iš kalėjimo ir išremti kitur 
visus neseniai paaiškėjusio suokalbio prieš revoliucijo- 
nierių valdžią vadus. Pastarųjų tarpe yra buvusio caro 
brolis Mykolas, didkn. Paulius, p-ni Virubovamx-carie- 
nės Aleksandros ištikima draugė, buvęs vidaus dalykų 
ininisteris ChVostov, generolas Vojeikov ir buvusio pre- 
miero Sturmerio sekretorius Manuilov.

Suokalbį susekta suareštavus tūlą Margaretą Hitro- 
vienę, kurią sugauta jai bemėginant dasigauti ex-caro 
Mikalojaus kalėjiman Tobolske ir perduoti jam laišką.

Visa jos korespondencija perimta ir ją po saugia 
sargyba išsiųsta laivu į Petrogradą.

Re volių cijonierių valdžia dabar dar po drūtesne sar
gyba ėmė laikyt buvusį Rusijos valdoną.

Rusai nugalėjo vokiečių laivyną ‘ties Riga.
Rugsėjo 8 d. Petrogrado kariškasis biuras paskelbė 

žinią apie įvykusį Rigos inlankoje vokiečių į rusų laivy-
nų susirėmimą. Vokiečių laivynas susidėjęs iš lengvų 
skraiduolių ir submarinų.

Rusų laivynas, pakraščio batarėjoms prigelbstint, 
nuveikė užpuolikus ir privertė juos pasitraukti.

Iš Stockholmo pranešama kad vokiečiams pagelbon 
eina visas Baltijos juros laivynas, sustiprintas keliais 
didžjurio laivais. Vokiečiai būtinai pasirįžę visiškai su
naikinti rusų Baltijos laivyną, kad paskui be jokio pavo
jaus galėtų šeimyninkauti Baltijos juroje. Rusų laivy
nas pasidalinęs į dvi dali: viena pasislėpusi Rigos inlan
koje, o kita-Suomijos inlankoje, prie Kronštadto. Jei vo
kiečiams pasiseks rusų laivus nuo vandens paviršio nu
šluoti, tada Petrogradas ir kiti Rusijos pajūrio miestai 
kasdieną galės laukti užpuolimo iš juros pusės.

Rusijoj siaučia beprotystės epidemija.
Prof. Rosenbach, Psykiatrų sanjungns prezidentas sa

ko, jog Rusijos revoliucija įvarė žmonėms beprotystę. 
Anot to žinovo karė nepadaro sveikų žmonių bepročiais. 
Jis gydęs laike šios karės tarp 6000 ir 7000 bepročių ka
reivių, tečiaus nei viename atsitikime ligonis neapsirgęs 
iš priežasties karės baisenybių ir visokių nedateklių.

Gi pirmuose revoliucijos mėnesiuose susirgimai bepro
tyste stebėtinai žymiai pasidauginę. Sulig Prof. Rozen-

pačią vokiečių tautą kaltina už šią karę, kiek patį valdo
vą. Jis kalba beveik tais pačiais žodiais kaip talkininkai 
kalbėjo prieš Napoleoną 1815 m. sugrįžus iš Elbos. Bet 
Napoleonas tuomet buvo tik vienas, kuomet šiaurės teu
tonų tarpe yra milijonai Hoherizcllernų. Jų esama tarp 
pramonininkų, bankierių Prūsų miestuose, tarp legijonų 
godžių vaizborių lygiai kaip ir armijoje, kuri užpuolė mū
sų šalį. Hohenzollernų pilna net tarpe socijalistų darbi
ninkų ir visi jie persiėmę viešpatavimo geismu. Kanto ir 
Ficher’o, filozofijos prirengė tokią valstijos evoliuciją t.y. 
jiegos viešpatavimą. Liuterio reforma dar labiau padėjo to
kiai nuomonei — įsitvirtinti. Todėl tai negalima esą, ti
kėtis jokio išėjimo iš dabartinės Europos katastrofos pra
šalinant tradicijinį autokratą (Hohenzollernų dinastiją) 
ir pakeičiant jį kitu rinktiniu autokratu.

Prezidentas daug pasekmingiau kalbąs sakydamas 
kad dabartinė Vokietija yra keturių penkių žmonijos da
lių priešininke. Ji yra jų priešinikė užtai, kad norėjo 
jas spausti. Tegul tie žmones, sako prezidentas išaugš- 
to, nusileidžia ant lygybės tvarkos ir tenesistengia to- 
liaus viešpataut ant visų tautų, kaip kad ji mėgina tai 
daryt šiandien—toks tai vyriausias turi būt kiekvienos 
taikos pamatas. Kitokio pamato nėsa ir toks yra geismas ! 
popiežiaus kaip ir prezidento. I

bacho ištyrimo, ligoniai prieš revoliuciją buvę visiškai 
normaliai-sveiki ir iš gerų šeimynų. Jie gi staiga susirgę 
išpriežastes staigių ir žiaurių Rusijos politiško socijalio 
bei intelektualio gyvenimo pervartų. Vienas tos mass- 
beprotystės simptomų arba apsireiškimų sako minėtas 
mokslinčiui, tai rengimas nuolatinių komitetų, delegaci
jų, demonstracijų etc.

Panašus apsireiškimai buvę patėmyti laike Prancūzų 
revoliucijos po 1870 71 karės.

Popiežius ne pasitiki Rusija, stebisi iš talkininkų 
norų.

Londono Daily News patalpino žingeidų tūlo įžymaus 
dipliomato pasikalbėjimą su Popiežium Benediktu XV. 
Dipliomatas — Aš atėjau pas Jūsų Šventenybę kaipo są
narys tautos, kuri lyg žydaįneturi nei savo šventynės 
nei šalies.' Musų tauta išblaškyta po keturis pasaulio 
kampus ir musų šalis guli po geležine užpuoliko patka- 
va. Visas tas nelaimes sukėlė.

Popiežius — kas sukėlė, sūnau?
Dipliomatas-Luterio ir Mahometo pasekėjų šalininkai. 

Popiežius su nekantriu rankos mostelėjimu. — Liuterio, 
taip, bet tie rusai!

Dipl.—Rusai? ,
Pop. Teip, rusai. Jie užsikirtę paimt Konstantino

polį.
Diplom. Bet Rusų užėmimas Konstantinopolio ne

būtų pilnas, kitos talkininkų viešpatijos turėtų dalį įtek
mės tenai.

Popiežius (skubiai)—Gėriai gerai, ko-gi talkininkai iš
tiktųjų nori? Koks jų programas? Nieks nežino ko jie 
geidžia ir jie niekad neparodo noro suformuoti tikrus sa
vo siekius.

Dipliom. — Programas aiškus. Pirmiausia jie reika
lauja nusiginklavimo ir panaikinimo Prūsų militarizmo.

Popiežius — Bet ir kiti turi taipgi nusiginkluoti.
Dipl. — Žinoma, šventas Tėve, tečiaus Prūsai turi tat 

padaryti pirmiausia.
Turi būt svarbios gvarantijos, kad jau niekad nebe

sugrįžtų ofensivis Prūsų militarizmas.
Popiežius — paskui?
Dipl. Atstatymas Alsace—Lorraįhe’o.
Popiežius reiškiančiai numodamas. — Tas aiškiai su

prantama, o paskui?
Dipl. Nauja Lenkija turi iškilti. Austrija, kokią mės 

šiandien suprantame, turi išdilti. Aut jos griuvėsių turi 
atsistoti naujos tautos.

Austrijos vokiečiai bus inkorporuoti į Vokietijoj im
periją, kur jie stiprįs, palyginant, liuosą neprūsišką gai
valą prieš Prūsus. Žinoma, Belgija turi būt apleista ir 
atlyginta.

Popiežius, pakeldamas savo rankas, su nusistebėjimu. 
— Kas do programas i

Dipl.—Tai programas kokį aš suprantu ir kuriame ne
reikia bijotis Rusijon

Popiežius — Rusija niekad nebuvo katalikams švelni. 
Pažiūrėk kaip ji apsiėjo su katalikų kunigais Lembergo 
diecezijoj ir į Antvyskpio Szeptickio dalyką. Tai buvo 
skandališka!

Dipl. — Vokiečiai daug iššaudė kunigų Belgijoj.
Popiež. Teisybė, teisybė, karė gimdo baisybes visur.
Po tam, korespondentas sako, Popiežius Benediktas 

ūmai užaigė audijenciją.

Ne viens kaizeris kaltas už šią karę, bet milijonai 
jam panašių siekiais žmonių. )

Prancijos katalikų partijos Parliamente atstovas bar- 
ronas Denys Cochin, kritikuodamas prezidento Wilsono 
atsakymą į Popiežiaus taikos pasiūlymą, kuriame tai atsa
kyme Suv. Valst. prezidentas reikalauja vokiečių kaize
rio prašalinimo kaipo didžiausio šios karės kaltininko-, sa
ko, kad ne vienas kaizeris ir jo dinastija kalta, bet milijo
nai „Hohenzollernų”. Anot Cochin, prezidentas kaip ir 
Popiežius nori, kad militarizmas pasibaigtų. Tečiaus p. 
Wilsonas reikalauja da viršaus, kad pasibaigtų ir Hohen
zollernų dinastija, kuri tokia valdžią įsteigė. Jis netiek

Vokiečiai traukiasi atgal Belgijoje.
Vokiečiai prisibijo didelio talkininkų užpuolimo ant 

jų pozicijų Flandrijoje (Belgijos dalis). Kuomet, talki
ninkų artilerija pradėjo smarkiai veikti Flandrijoje, gau
ta žinia, kad vokiečiai tenai atsimeta atgal į rytus nuo 
Ypres. Anot gautų informacijų, vokiečiai pasitrauksią 
mažiausiai per 20 mylių į rytus—Courtrai-Thoront li
nijoje.

Civiliai gyventojai gabenami Belgijos gilumon. Rou- 
lers jau iškraustytas, nes šitą miestą dažnai apšaudo 
anglai. Išgabenami gyventojai ir iš kitų miestų. Vo
kiečių apleidžiamas plotas Flandrijoje guli į rytus nuo 
mušiu fronto ties Commines.

Anot prancūzų generalio ištabo pranešimo, vokiečai 
esą priversti iš tenai atsimesti. Jiems ten labai neparan
ku ir pavojinga pasidarė, kuomet prancūzai su anglais 
paėmė Messines augštumas su kaikuriomis apsiginimo li
nijomis. Kadangi tenai vokiečius perdažnai talkininkai 
užpuldinėdave, gi paskutiniu kartu jau buvo tepradėję 
ruošties generalin užpuoliman, jienupsrendė verčiau gra
žumu pasitraukti.

Kuomet vokiečiai augščiau paminėtą vietą apleis, tal
kininkai tomis pėdomis žada pulties ant jų pozicijų tarpe 
Lombartzide ir Ostende.

Tai kuone visa paminėta apylinkė ir po šių dienų sto
vi apsemta vandeniu. Nes karės pradžioje pasitraukdami 
belgai atidarė perkasų užtvankas ir užliejo kraštą, kad 
tuo budu sulaikyti vokiečių briovimąsi per Flandriją.

In vokiečių pasitraukimą su didžiausiu atsidėjimu tė- 
mijasi talkininkai, nes tuomet, rasi, jiems pasiseks vokie
čius išmušti ir iš Zeebrugge, kur vokiečių nardančios lai
vės turi savo operacijinę stovyklą.

Darys amuniciją iš misinginių stovylų.
Kopenhagen, 7 d. Rugp. Berlino depešos praneša 

apie vokiečiu valdžios įsakymą tirpinti iš misingio pada
rytas stovylas, kad galima būtų tokiu budu jomis pava
duoti didelę misingio stoką amunicijai išdirbti. Bavari
joje jau renkamas visur misinginės stovylos ir imamos 
valdžios globon.

Berline platinasi džiova.
Danijos laikraščiai rašo, juog Vokietijos sostinės Ber

lino valdiškoji statištika už mėnesius Kovą, Balandį ir 
Gegužį parodo, kad per tuos 3 mėnesius šįmet 50 nuo
šimčių buvę daugiaus numirimų džiovos liga. Džiova 
žmonės sirgę dėl maisto stokos.

Vengrų sostinė Budapešt išsivaro svetimžemius.
Zurich (Šveicarijoje) 7 d. Rugsėjo. Austrijos sostinė

je Viennoje didis neužsiganėdinimas Vengrų vidurinių 
dalykų ministerijos įsakymu, uždraudžiančiu visiems- 
svetimžemiams net Vienuos gyventojams gyventi ir val
gyti Budapešte, Vengrų sostinėje.

Vengrų laikraščiai daug rašė pasiskundimų nuosa
vo skaitytojų, juog iki šiol daugelis turtingesniųjų „at
važiuoja į Budapeštą vien tik, kad gautų pavalgyti.” 
Tuomi esą daroma skriauda Vengrijos žmonėms. Taigi 
dabar kiekvienas net tos pačios Austrijos piliečiu atvy
kęs Budapestan turės išsiteisinti prieš vietinę Vengrų 
valžią, ar jam yra tikras reikalas ten būti ar ne. Austri
jos ir Vokietijos turtingesniejie piliečiai, kurie iki šiol ga
lėdavo nusipirkti, atvykę Budapestan, geresnio valgio, 
dabar pakėlė protestą. Regima, kad vargas su maistu 
visose Vokietijos ir Austrijos žemėse.

Kynai atsiųsią pagelbą talkininkams.
Sulvg telegramos iš Kynų tos šalies valdžia rengia iš

siųst savo 24-tą armijos korpusą (apie 15.000 rinktinių 
kareivių) į rytinį karės frontą pagelbėtų rusams vokie
čius mušti. Greta kynų rinktinių kareivių Siberijoa gelž- 
keliu busią atsiųsti ir japonų kareiviai, kad sudrutinti 
pasilpusią dėl sugedusios disciplinos rusų armiją. Terp 
paskirtų Rusijon Kynų kareivių esą kelios kompanijos 
inžinierų, pabaigusių moks’rą Amerikos universitetuose ir 
kolegijose.

Submarinai paskandino 4.561.000 į 8 mėnesius.
Londono raportais vokiečių submarinai per aštuonis 

pastarus mėnesius paskandino 4.561.000 tonų įvairių 
prekių pagal mėnesius ta skaitlinė taip dalinasi:
Sausyje paskandinta tonų 333.000
Vasaryje „ „ ' 479.000
Kovo mėn. ,, ,, 600.000
Balandyje „ „ 788.000
Gegužyje ,, „ . 549.000
Birželyje „ 758.000
Liepos mėn. ,, „ 463.000
Rugpjūtyje ,, „ 591.000

Pirmutinę bataliją laimėjo Kerenskio šalininkai.
Seredos telegramos vakariniuose dienraščiuose skel

bia, juog terp Kornilovo ir Kerenskio kareivių įvykęs su
sirėmimas už 26 angį, mylių nuo Petrogrado 1000 šaulių 
atmušė Kornilvo avangardą.

Carskoje Selo, buvusiojo caro gyvenimo vietoj, galima 
tikėtis vyriausios batalijos.

Ištikimi Kerenskiui inžinieriai išdraskė visus į Petro
gradą gelžkelius, kad anais nepasinaudotų Kornilov. Bet 
Petrogradui gręsia maisto stoka, kurio dabar negalima 
ten pristatyti.
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Amerikos Naujienos.
★

Sustabdymas varymo degtines užčėdys 40 milijono 
bušelių grūdų kasmet.

Washington, 9 d. Rugs. Vakar (subatoj) 11 valandą 
sustabdyta varymas degtinės visose Suv. Valstijose. 
Tas padaryta pagal maisto komisijos įsakymą, idant už- 

■x5ėdyti maistą. Valdiškoji statistika parodo, juog iki šiol 
kas metai Suvienytose Valstijose sunaudota būdavo po 
100 milijonu bušeliu grudų išdirbimui degtinės ir alaus. 
Spirito išvarymui sunaudota būdavo po 40 milijonų bu
delių, taigi tie 40 milijonu busią užčedyti duonai iš liku
siųjų 60 milijonų bušelių grūdų kaip iki šiol teip ir to- 
liaus bus daroma alus ir porteris. Tik alus busiąs silp
nesnis, su mažesne alkoolio proporcija. Amerikos bra
vorai šidirbdavo kasmet po 116 milijonų galionų degti
nės. Šiaip gi alkoolio-vaistams ir visokiems komerciji- 
niems reikalams būdavę išdirbta kas met po 146.000.- 
00Q. Tas ir toliaus bus dirbama. Daugybė ypač mažes
niųjų bravorų, užsiėmusių degtinės varymu, turėsią už
sidaryti. Federacijos valdžia turėjusi gerą pelną iš mo- 
kesties už degtine, nei kiek nenukentės, nes pagal apskai- 
tyma dar esą sandėliuose valdžios globoje sukrauta apie 
230 milijonu galionų degtinės. Tigi ant tos degtinės vie
toj ligšiolaikinės mokesties po 1 dol. 10 c. užgalioną. bus 

" uždėta mokestis 3 syk didesnė (3 20 už galioną). Tokiu 
budu ta padidintoji mokestis atlygis valdž:ai ligšiolaiki
nės įeigos nuostolius.
. Daugiausiai nuostoliu busią degtinės išdirbėjams 

’Kentucky valstijoje, kur apie 6000 žmonių.turės jieško- 
ti kur kitur sau darbo. Per 15 metų toje valstijoje buvo 
išvaroma degtinės apie po 20.000.000 galionu. 0 1916 
metų net 40 milijoų galionų.

Bravorų užsimančių degtinės varymu, toje valstijoje 
įtaisymas kainavęs per 65 milijonus dolerių.

; Nekurie bravorai, idant neturėtų nuostolių, kaip veik 
liausią vare degtine, užsiims dirbimu mielių, acto ir alko- 
Diio komercijos reikalams.

Įsuv. Valstijų Attorney General Gregory įsakė daryti 
kratas aidoblistų ir socijalistų ofisuose ir užgrobti jų lite
ratūrą ir visokius užrašus. Kratos buvo padarytos įvai
riuose miestuose. Daugiausia kratų padaryta vakarinėse 
valstijose — Chicagoj, Detroite, Clevelande, Milwaukee, 
Duluth, Minneapolis ir kituose.

Rugsėjo 8 d. sulig raportų iš Milwaukee, Wis. vietos 
policija aidoblistų sumišimuose sušaudė du italu anarkis- 
tu, ir vieną sunkiai pažeidė. Sumišimas kilo iš to, kaip 
italų kunigas Gialiana laikė patriotišką prakalbą į didelį 
susirinkimą, Ferrera kliubo sąnariai įsiveržę per žmones 
pastvėrė Amerikos vėliavą, nupiešė ją, keikė preziden
tą ir Suv. Valstijas ir mėgino nuversti kalbėtoją nuo pliat- 
formės. Policija iškalno prisirengus prie panašių riau
šių, pasiskubino kunigo pagelbon. Anarkistai pradėjo 
šaudynę, kurioje žuvo du jų draugu ir du policistai tapo 
pažeisti.

Villa nori pasiduoti.
Zinomasai Mexikos banditų vadas generolas F. Villa, 

per savo pasiuntinį pranešė Carranzos armijų vyriau
siam vadui, gen. Murguia, kad jis nematąs išrokavimo 
tolesniai tęsti karę ir norįs pasiduoti.

Valdžia nenori su juo jokių derybų vesti ir nori kad, 
jis pasiduotų be jokių sąlygų kaipo kriminalistas, žmog
žudys, o ne kaipo priešingosios pusės kariautojas. To
kiame atsitikime jis greičiausiai butų nuteistas mirtin.

Didelė expliozija Philadelphijos arsenale.
| Rugsėjo 8 d. Frakfordo arsenale, Pihladephijoj atsiti- 

t |o smarki expliozija, kuri sunaikino penkis triobesius 
lu darbininku mirtinai užmušė ir trisdešimts sužeidė.
?astarų skaičiuje buvo kelios moters, beto dviejų darbi- 

:*jinkų nedaskaitoma. Expliozija kilo iš nežinomos prie- 
msties ir tokia buvo smarki, jog jos trenksmas toli apy- 
inkej buvo girdėti. Kad ne smarkus lietus butų buvę 

, įegalima išgelbėti nuo liepsnų milžinišką magaziną ku- 
... jame sukrauta tūkstančiai svarų parako.

S AVashingtono valdininkus juo labiaus nustebino arse- 
lalo expliozija, kad jie buvo dare tyrinėjimus, dėl ko ta- 
tne arsenale padirbtos amunicijos Amerikos^Jsariumenei 
Prancijoje didelė dalis buvo niekam netikus.

Dėlto nekuriu manoma, kad čia buvę Vokiečių šnipų 
lesidarbuojama.

Sulig Lensingą, Švedijos ambasadorius Argentinoje L,, į tarpininkavęs išdavinėjime Amerikos sekretų 
au®'* Vokietijai.
... V Suv. Valstijų sekretorius Lansing pastaruoju pagarsi-. 
ji io sensacijines žinias, kad Švedijos legacija Buenos Aires

arnavo kaipo tarpininkė tarp savo valdžios Stockholme 
t>Belryno, suteikiant Vokietijai informacijas kaslink

Valstijų kariškų plianų. Sakoma, jog dabar tikrai 
:gilsianti tarp Argentinos ir Vokietijos karė, kuri jau se

ll iiai rengėsi. ' '

Paskolino Talkininkams $2.226.400.000.00.
■ Washington, 6 d. Rugsėjo Suv. Valstijų valdžia ir vėla 

įaskolino vakar Anglijai ir Prancijai po 100 milijonų do- 
erių. Šita paskutinė paskola su pirmiaus padarytoms 
'lelioms paskoloms sudarė žymią 2 milijardų ir 266 mili- 
□nų dolerių skolą.
askolino:

šiolIšviso Suv. Valstijų valdžia iki

Anglijai $1.105.000.000.00 dol.
Prancijai $630.000.000.00 dol.
Rusijai $275.000.000.00 dol.
Italijai $200.000.000.00 dol.
Belgijai $53.400.000.00 dol.
Serbijai $3.000.000.00 dol.
Viso labo $2.266.400.000.00 dol.

E Suv. Valstijų valdžia dirbdys 150 kares laivų.
Washingtonas. Suv. Valst. administracija nusprendė 

idirbdinti didelį komercijos laivyną iš mažiausia 150 
ivų tarp 10.000 ir 12.000 tonų įkrovos ir galinčių 
aukti greitumu po šešioliką ir daugiau mazgų į valan- 
k Tiems laivams padirbti Kongresas paskyrė $500.- 

ĮpO.OOO.
I' Tie nauji laivai galėsią atvangiai plaukioti su prekė- 

is tarp Amerikos ir Europos, nes jų submarinai ne- 
llėsią įveikti, kadangi jie kur kas spartesni už geriausio 
Fpo vokiečių povandeninius laivus.
t’Pastariejie pasinėrė gali daugiausia tik po 10 mazgų 
adaryti, o iškilę ne daugiau kaip šešioliką.

iuv. Valst. valdžia gaudo aidublistus ir socijalistus.
I Suv. Valstijų valdžia griebėsi slopinti prieškarine 
Ipbpogandą ir veikimą, varomą aidoblistų ir socijalistų.

Vieszas Klausimas.
Mačiau nekurtuose musų katalikiškuose laikraščiuose 

nupeikimą teip vadinamo Cnntralio Komiteto už appvili- 
mą katalikų visuomenės per nenusiuntimą visų Lietuvių 
Dienoj surinktų pinigų badaujantiems tėvynėje musų 
broliams. Kituose laikraščiuose mačiau O. K. šalininkų 
pasiteisinimą, kad esą negalima siųsti pinigų į Lietuvą.

Pora savaičių atgal Žvaigždėje ir Drauge buvo at
spausta fotografija šv. Tėvo Delegato Washigtone gro- 
matos, kurioje ans kvitavoja American Relief Fund for 
Lithuanian War Sufferers pasiustus Lietuvos žmonėms 
per tarpininkystę Popiežiaus 30 tūkstančių lyrų..

Taigi jei šitas Fondas galėjo nusiųsti Lietuvos žmo
nėms pašelpą, tai kiti tą pat gali padaryt.

Dabar Garse Sus. organe skaitau, kad New Yorko 
apielinkėj nekurie liet, katalikai eina išvien su visos 
Amerikos lietuvių katalikų ikišiol peikiamu Centraliu Ko
mitetu reikale dalyvavimo Alliantų rengamrme bazare.

Taigi k'ausiu katalikiškų musų laikraščių ir va
dovų, kaip katalikams išpuola šitame reikale pasielgti'? 
Ar kat. dragijoms ir asmenims prie to darbo drąsiai gali
ma prisidėti? Ar galima pasitikėti, kad tas komitetas iki 
šiol nepabaigęs reikalo su seniams nuo katalikų surink
tais pinigais dabar geriaus pasielgtų ir iš šito naujo dar
bo vėl neiškiltų bereikalingi barniai po laikraščius?

Klausiu dar kaip galų gale užsibaigė ginčai terp kata
likų ir tautiečių už C. K-'to narius katalikus, kurie reika
lavo to kohaiteto mitingo ir atskaitos? Tegul musų va
dovai ir laikraščiai tą dalyką paaiškina.

Su pagarba
K. Brusokas

Karalienės Aniuolų parapijos Brooklyne globėjas.

Žinios iš Lietuvos.
Nekurios redakcijos gavo po kelioliką numerų Kaune 

leidžiamos „Dabarties". Mums neatėjo dar to laikračio 
NN. taigi sulyg „Ateitį” pasidalinam žiniomis iš ten pa
semtomis:

„Iš vokiečių valdžios paliepimų, kurie dedami „Da
bartyje” pirmojon vieton, matome, kad užimtąją Lietuvą 
vokiečiai sunkiai apkrovė visokiais mokesniais: vežimi
niais, šuniniais, vištiniais ir kitokiais. Po tų mokesnių 
našta žmonės matyti, stenėte stena ir negali jų išsimokė
ti. Iš prasklydusių į laikraštį žinių matyti, kad ten ir 
ten buvo licitacijos turto tokio ir tokio žmogaus už neap- 
simokėjimą tokių ir tokių mokesnių.

Iš ilgų straipsnių kiekviename „Dabarties” nume
ryje apie maistą, ūkę ir namų ruošą, matyti, kad Lietu
voje trūksta maisto. Vokiečiai per „Dabartį” mokina 
lietuvius gamintis maisto iš visokių grybų — kumelspe- 
nių (matyti, šungrybių. Redakcija), iš žolių, iš girinių 
uogų, iš daržovių. Giria labai kepsnius ir sriubą iš kovų 
— juodvarnių ir ragina visus juos pamėginti. O kaip 
vokiečiams apeina gardi Lietuvos mėsutė, tai matyti iš se
kančio dalyko. Viename žinių skyriuje didelėmis raidė
mis parašyta: „Pavyzdys visoms kiaulėms, ir paskui pra
nešama, kad vienur Kauno gubernijoje kiaulė atsivedė 
septyniolika paršiukų! Ta žinia matyti tiek patiko vo
kiečiams, kad jie nutarė pasidalinti ta žinia ir su lietu
viais! Apskritai, „Dabartyje” paskutiniuose nume
riuose lietuviai daug mokinami ukninkauti.

Neturtingų žmonių gyvenimas užimtoje, matyti, pa
sidarė visai nepakenčiamas. Jie neturėdami iš ko pragy
venti, pasileido į vagystes ir plėšimus. Beveik kasnume 
ryje „Dabartyje” yra žinių, kad ten ir ten buvo žmo
nių teismai už pavogimą arklių iš tvarto, už apiplėšimą 
ant kelio! Kas numeryje telpa ūkininkų skelbimai, pra
nešanti apie arklių pavogimą ir vagių paieškojimą...

Iš pranešimų apie ūkininkų bausmes už nepristaty- 
mą gyvulių ar padargų į paskirtą vietą, aišku, kad Lie
tuvoje Karinė vokiečių valdžia ima viską iš gyventojųpo 
senovei. Aprašoma, kad vienas ūkininkas iš Suvalkų 
žemės buvo nubaustas kalėjimu ir atėmimu turto už tai, 
kad nepristatė savo užaugusios kumelės į karės valdžios 
paskirtą vietą.

Vokiečiai, nelaukdami karės galo pradėjo tikrą Lietu
vos ekonominį pavergimą! „Dabarties” skelbimuose ma
tyti, kad Lietuvoje veikia „Rytų žemės Išpirkimo Banko 
Skyrius” su 70 milijonų rublių kapitalo Lietuvos žemių 
išpirkimui ir apgyvendinimui vokiečių Lietuvoje!

■ Iš žinių ir skelbimų matyti, kad visuose didesniuose 
Lietuvos miestuose yra įsteigta prekybos rūmai, kurie 
stengiasi visa surinkti iš lietuvių ir nugabenti į Vokietiją 
kokia kaina jie nori, o į Lietuvą gabenti savo prekes ir 
atlupti dešimteriopą kainą!

Kauno ir Vilniaus apylinkėse yra pristeigę savo vokiš
kų dirbtuvių į kuriąs ima lietuvius dirbti vokiškus išdir— . 
binius.

Vokiečiai ūkės mašinų fabrikantai, matyti, yra užver
tę Lietvos rinkas savo išdirbimo ūkės mašinomis.

Visi . didžiausi skelbimai „Dabartyje” yra pašvęsti 
toms vokiečių bankoms, krautuvėms ir dirbtuvėms...

„Dabartis” dabar be abejojimų yra vokiečių valdžios 
laikraštis, leidžiamas tam, kad lietuvių kalbą panaudo
jant, greičiau galima butų pavergti kraštas.

Kiekvienas numeris pilnas plačiausių aprašymų apie 
Vokiečių pasisekimus visuose frontuose; pilnas pajuoki
mo ir neteisingų žinių apie talkininkus. Ypatingai kelia
ma lietuvių neapykanta prieš Angliją. Anglja nupiešia
ma visur, kaipo kaltininkė šios karės ir visų tautųklasti- 
ninkė. Tas pat ir apie Ameriką. Gi vokiški išradimai; 
submarinai, orlaiviai, šautuvai keliami į padanges. Lie
tuviai mėginama įtikinti, kad niekas negali atsilaikyti 
prieš vokiečius... Iš „Dabarties” aprašymų apie Seinų ir- 
Kauno vyskupų Karoso ir Karevičiaus pagrįžimą į Lietu-** 
vą, matyti, vokiečiai nori pasigauti lietuvių dvasininkiją, 
„Dabartis” — numeris iš numerio mėgina supažindinti 
lietuvis su vokiečių literatūra ir numeris iš numerio deda 
vertimus iš vokiečių populiarių rašytojų, visokių: „Ke
belių, Aurbac’ų, Slegelių” ir kitokių. Net „Dabarties”"' 
kalba pasidarė kažiu-kaip kitokia, kaip Rusijos ir Ameri
kos lietuviu laikraščių kalba. Taip ir atsiduoda visi jos 
sakiniai vokiškumu.

Politinių naujienų iš „Dabarties” sužinome svambių 
šių: 1) kad į Berliną pas buvusį užsienio reikalų minis- • 
terį Zimermaną buvo suvažiavusi lietuvių delegacija ir 
kad Zimermanas užtikrinęs jiems, jog Lietuva gausianti 
nuo vokiečių „savavaldybę” ir 2) kad Rusijos revoliu-*« 
cija lietuviams nieko gero negalinti duoti, nes revoliuci— 
jos laimėtojai yra „panslavistai”— norį praryti mažąsias 
tautas.

„Dabartis” viename numeryje pasiskelbė persikelian-** 
ti į Baltstogę, Gardino žemėje. Kodėl tai padaryta, tai 
yra gili paslaptis. Gal jau yra leista Kaune patiems lie
tuviams laikraščiai leisti? Bet apie tai „Dabartis” nieko 
nemini. O gal vokiečviai pavedė „Dabarčiai” lietuvinti 
gudus, kad patys galėtų vokietinti lietuvius?

Trumpi aprašymai „Dabartyje” apie Lietuvių Moks
lo Draugijos metinį suvažiavimą, buvusį birželio mėne
syje, kuriame D-ras Basanavičius, Mykolas Biržiška, Pet
ras Klimas ir kiti skaitė referatus. Narių esą buvę ma
žai!

iš „Dabarties” skelbimų sužinome, kad Kaune. Vii—< 
niuje ir Šiauliuose gyvuoja „Lietuvių gimnazijos),” ku
riose yra lietuviai derektoriai, ir kad Kaune, Lydoje, Vil
niuje ir Suvalkuose yra „mokytojų rengimo Kursai”, 
kuriuose mokytojauja negirdėtomis pavardėmis neva lie
tuviai mokytojai.

Yra taipogi „Dabartyje” trumpa žinutė apie „Lietu
vių draugiją nukentėjusiems del karės šelpti”, kuriai7 
leido darbuotis vokiečių karinė valdžia. Paskutinė nau
jiena iš „Dabarties” tai yra ta, kad „Dabartyje” yra. 
paduota tūkstančiai lietuvių kareivių belaisvių Vokieti 
joje. Ten, turbut, tikrai visi Amerikos lietvuiai suras
tų savo giminių ir pažįstamų, tik vardai pavardės ir paė
jimo vietos taip suambrintos, kad kitos sunku yra įspėti 
kas tai per vienos butų.

----------o----------

Lietuvių peticija prez. Wilsonui.
Šiomis dienomis gavome pranešimą iš Šveicarijos, kad 

ten esančios mūsų organizacijos rūpinasi ne vien Lietu
vos politiškais reikalais, bet taipgi stengiasi gelbėti ba
daujančius Lietuvoje ir Vokietijos belaisvėje esančius. 
Ypač dedama visos pastangos, kad išgelbėjus iš mirties 
nagų Lietuvos vaikučius.

Jau žinome iš laikraščių, kad Lietuvos vaikučių ran
dasi Vokietijos belaisvėj; ten jie kenčia neapsakomą var
gą. Tad mūsų organizacijos pasiskubino, kad kuogrei- 
čiausiai ištiesti jiems pašalpos ranką.

Dabar pranešama, kad tų organizeijų rūpesčiu, Lietu
vos vaikučiai, iš Vokietijos gabenami Šveicarijon!

Tai yra labai linksma žinutė, ir beabejo ne vienam 
Amerikos lietuviui nušluostys ašaras.

Vaikučiai Šveicarijoj turės daug geresnį prižiūrėjimą, 
ir kas svarbiausia, tai galės liuosai mokytis lietuviškai!

Mūsų Viršiausia Tautės Taryba Šveicarijoje, prisiuntė 
A. L. Tarybai peticiją įteikimui Prezidentui Wilsonui.

Amerikos Lietuvių Taryba prisiuntė mums ir mes 
įteikėju.

Už Lietuvių Informacijos Biurą, __ Bielskis—-
i Peticiją patalpįsim vėliaus, Red.
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Federacijos Kongresas.
Septintasis Federacijos Kongresas Šiais metais bus 

laikomas rugsėjo 25, 26 ir 27, Philadelphia, Pa.
Kadangi Federacijai yra paskirta gan plati darbo dir 

va, tai yra, rūpintis lietuvių reikalais aplamai, o Ameri
kos ygatingai, ir kadangi dar labai žymi dalis tos dirvos 
teberiogso dirvonais,

Todel-gi yra nuoširdžiai kviečiamos visos mūsų gar
bingos organizacijos draugijos ir parapijos skaitlingai at
siųsti į būsiamąjį Kongresą savo parinktesnuosius atsto
vus įteikdami jiems savo naudingus nutarimus.

Nereikia čia beveik ir minėti, kad mūsų tautos veikė
jai ir inteligentai pasiskubins — i Kongresą, idant sustip
rinti silpnesniųjų dvasią ir veikimą savo referatais ir 
Šiaip naudingais ir protingais patarimais.

* Kun. J. Ambotas,
Federacijos Pirmininkas.

Pan* id uodu
geras narna’ su visai-* rakandais iškaitant pianą, divonus 
ir tt. Visa tai ganma įgyti už 2 6U0 dol. Atsišaukit pas 
savininką Mr. M. Dauknis 3170 E. Belgiade Str., 1 hila- ja* 
delphia. Pa.

Gali užėedyt pinigo
SU ELEKTRIKOS PAGELBA

Neminint ištaigą ar parankvmą

kokius suteikia namuose elektriką -

PO
EUROPĄ IR

P. S. In kongresą galės siųsti delegatus: a) parapijos 
P* 8 delegatus (su žinia kun. klebono), b) visos gi drau
gijos ir centralinių organizacijų kuopos—po 1. Jei tos 
draugijos, ar kuopos turi daugiau kaip 100 narių, tuo
met gali siųsti nuo kiekvieno šimto narių po 1 atstovą. 
Centralinių organizacijų valdybos gali ir-gi siųsti į kon
gresus savo reprezentantus—nedaugiau, kaip po 3.'

K. J. A.

jūs galite tikrai užčėdyt daugiau

negu jos in vedimas gvarantuoją.

Su elektriką galite valyt bei skalbt

PHILADELPHIA, PA,
Federacijos Kongresas, bus laikomas Philadelphijoj 

iv. Kazimiero parap. bažnytinėj svetainėj 328-8 Whar
ton St.

Kelrodys:
Atvažiavusieji į Pennsylvania Broad St. stoti, turi pa

eiti viena gatve šiaurius iki Arch St., ten paimti karą No. 
9 tas atveš už 5c. ant 4th ir Wharton St.

Kurie atvažiuos į Reading stotį, taipgi į šiaurius turi 
paeiti vieną gatve ir ten ant Arch St., paimti karą, tas 
atvėž už 5 c. ant 4th ir Wharton St.,

O kurie atvažiuos ant Baltimore Ohio stoties, turi prie 
stoties ant Chestnut St., paimti karą, kokį nebūt karą 
kuYis tik eina į rytus. Užmokant 8— reikia paimti ,„,ex
change” ir važiuoti iki 4th Street. Ten išlipti ir paimti 
kitą No. 9, tas atvež ant 4th iki Wharton Street.

Apsigyvenimo Koteliai;
Vending Hotel, Filbert & 18 th. St.. Hanover Ho

tel, 12th and Arch St. Bingham Hotel, 11th and Market 
St., Keystone Hotel, 1524 Market St.

Nuo šių hotelių netoli eina karas No. 9, kuriuomi bus 
patogiausia į Kongrėsą važiuoti.

Tvarka:
25 rugs, iš ryto 9 vai. bus iškilmingos šv. Mišios. 

Paskiau prasidės posėdžiai. Vakare tekras. L. B. S. 18 
kp. suloš du veikalu. „Valščiaus sūdąs” ir „Daina 
Begalo”

26 rugs, vakarą P. Blaivininkų 4 kp. suruoš puikia 
vakariene. Be to bue kalbų, monologu, eilių ir dainų.

J. Grigaitis.

greičiau ir lengviau be pašalinės pa-

gelbos. Galima apsisiūt namieje be 

nuo vargio - -- -- -- - 

ir daug daug kitokiais būdais užčė- 

dysite pinigu insivedę Elektriką.

THE PHILADELPHIA ELECTRIC CO.

Žvaigždes Agentai.
Mr Povilas P. Mikalauskas, 

243 W. Fourth St.
So. Boston, Mass 

Mr lz. Nausiedas.
97 33rd str.,

Chicago, Ill 
Mr. K. Jocius,

P. 0. Box 166 
Summerville, Conn 

Mr J Kovas,
2 I Congress St.

Waterbury, Conn
Mr. J. Jaroševlčia, 
1048 Washington Str 

Norwood, Mass

Mr. John Naujokaitis,
47 Planet Str.,

Commercial Road,
11 London, England.

Mr. A. Pogožalski, 
8024 Saw inski Ave N. E

Cleveland, Ohio.
Mr. M Norkūnas,

166 Melrose str.,
Montello, Mass

Mr. B Acauskas,
8f* Lincoln St.

• Brighton, Mass.
Mr. Antanas Žurinskas,

486 Gregory St.
Bridgeport, Conn.

Mr. J. Navadauskas,
Simpson, Pa

Reikalauji geros lempos skaity
mui, kad apgintum savo akis.

ap-

• C-

Geriausia Šviesa
Namams

Yra Incandescent gazo šviesa
Tos gražios valgomojo kambario 

lempos kybo žemai į valias, kad gra
žiai apšviestų stalą ir neužgautų 
akių.

Insitaisyk vieną savo valgomamja- 
me kambaryje ir pamatyk, kaip sma- 
giaus bus valgyti.

Incandescent gazo 
švietimas lengvas ir švel
nus akims ir tos Perneša
mos skaitymo lempos su
teiks į valias tikros šviesos 
ant jųsų knygos ar popieros.

Tinkami mėnesiniai išmo- 
jimai. Atlankyk mūsų.pa
rodos kambarius arba para
šyk ar telefonuok, o musų 
atstovas ateis pas Jus.

THE UNITED GAS IMPROVEMENT CO.
*

Broad a Arch Street* Frankford Avenue
1700 North Broad Street 2200-11 North Front Street
Broad and Tasker Streets ■’>•>31 Germantown Avenue
135-37 8. 62nd Street , 4230 Ml»in Strect' Manyunk.

Mr. J. Kalvelis,
222 Pine St., 

Rumford, Me.
Cas Pauksztis,
401 Church Str.

New Britain, Conn.
Mr. M. Vaikšnoras,

411 Ann St., 
Homestead, Pa

Mr. Jonas Šaučunas,
41 Johnson str 

Bridgeport, Conn

Mr.

Mr. Vincas Jusas,
2319 Brighton avt .

Scranton, Pa
Mr. ė. J. Briniuf,

71 Pine str.
Meriden, Conn.

Mr. F. Stankus, 
957 Jenne Str.

Kenosha, Wis
Mr. Antanas Ramoška,

514 W. Saratoga St. 
Baltimore, Md.

Mr. Juozas Čupas,
P. O. Box 330, 

Ansonia, Conn
Mr. A. Drabišis,

51 Ten Eyck St., 
Brooklyn, N. Y.

Mr P. Valukonis,
261 W. Broadway

So. Boston, Mass

Mr. P. J. Budglnas,
4549 P. Hermitage avė., 

Chicago, Ill.

Ta knyga yra tai

į parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
* tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošta 
Į 102 iliustracijomis (paveikslais). -:-
i Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel- 
į gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
!• ropejiška karė Tie aprašymai papuošti dauge- 
E liu iliustracijų. -:-

Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai ispu- 
> džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
j kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi- 
f jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. 
: Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
? sostinių, Maskvos irPeterburgo.su paminėjimu 
į lietuvių naujokynių istorijos tose vietose. -:- 
f Knygos kaina....................................................2 dol.
Į Audeklo apdarais....................................................2.25
k Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

L. D. ’Phone 585

DOMIN. BRAŽINSKAS
Visoje Elizabeth'o apylinkėje gerai žinomas

LIETUVE GRAGORIUS
79—81 Wall Street Elizabethport, N. J.

Pasamdo vežimus ir automobilius 
Pasivažinėjimui

Veselijoma 
Krikštynoms 

ir t. t.

Patarnavimas visiem be skirtumo
Sąžiningas

Užganėdinantis
Greitas

Ir Pigus
. LIETUVIAI, VISUOMET KRE1PKITES PRIE SAVIŠKIO!

• Telephone 2713-M Market

M. AKIALIS
Lietuvis GraborlUS

146 Adams St. Kampas Lafayette St. Newark, N. J.

O
Parsamdo automobilius ir karietas visokiose progose

J. P. B U D G I N AS
BANKINIS KONTORAS .^

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par- 
luoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus visu 
erastų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerine ir 
:t. Apsaugoja daiktus ir budinktts nuo ugnies. Užlaiko Krautuve 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį 
;alima užsiraš ti laikraštį „Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO. ILL.

fį

or©
Sutaisytas h fonnuios- 

rceepto: suteikto išmintin
gu Egypt o zokoninku.

•pcirciikia Ftfbctinai pasekmingu , 
nuo prhmo pilto įr kimu, per
ki^ skaudėjimo, dusulio. polios 
skaudėjimo. nustojimo apetito, 
šalčio polrnjr, tcf.. set., Sutai
somas išdirbėjo labai pagarsėjusio

MIK-EXPEU.ERID-
seno ir ištikimo draugo Šeimy
nos, naudojamo visame pasau
lyje per pusę šimtmečio —35c. 
už bonkutę visoje aptiekose, 
arba galite uibisakvti tiesiai iš
F. An. RICHTER & CO.

14—W Waih igton Street, Mew Tort

Gerb. „Žvaigždes” 

Skaitytojams.
Kas lig šiol da neatsiuntė 

prenumeratos už „Žvaigž
dę” meldžiami pasiekubin 
kite, nes, sulig pačto tiesiu 
ne užsimokėjusiems būsinv 
priversti sustabdyti iaikraš- 
tį. Dabar geriausia prog; 
užsisakyti „Žvaigždę”, kuo 
met už prisiuntimą metinės 
mokesties $2.00 ir dar pri 
dėjus 15 ar 35 centus, gali 
ma gauti daug brangesnes 
dovanas negu metinė 
„Žvaigždės” prenumerata 
Taigi laikraštis pareina už- 
dyką. Pasinaudokit gera 
progai Red.

Skaitykit „Žvaigždę”.
llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllUllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllIIIIIIDininii

irPeterburgo.su
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pusivienijimTs Lietuvių R. Kat. Amerikoje.
Yra

Gyvam Džiaugsmas! Sergančiam Viltis! Mirštančiam Ramybe!
Tūkstančiai Lietuvių—Katalikų priguli prie šios orga- 

| nizacijos ir tūkstančiai kas metai prisirašo naujų narių 
Bet gal dar pats, gerbiamas skaitytojau, apie šią organiza
ciją nesi girdėjęs, o jei ir girdėjai, tai gal nepamąstei, kat 
ji yra ir delko pats neprisirašai?...

Štai kas šioji organizacija yra ir ką ji duoda:
Apsaugoja narių gyvastį ir moka pomirtines $150.00 
$250.00, $500.00, $750.00, $1000.00.
Moka pašeloas nariams-ligoniams kas savaitė po $3.50 
$7.00, $ 10(50, $14.00.
Šelpia neįgalinčius narius ir našlaičius.
Skleidžia apšvietą, išleidinėja gerus raštus ir dalim-, 
nariams veltu (dovanai).
Platina dorybę, suteikiant patarimus ir nurodymui- 
tikėjimo ir auklėjimo dvasios reikaluose.
Rūpinasi Lietuvių Tautos reikalais, remia pinigiškai 
ir morališkai visokias lietuvių kultūriškas įstaigas ir tt 
Instojimas į S.L.R.K.A. pigus. Mėnesinė mokesti, 

lengva. Norėdami gauti platesnes informacijas, kreipki 
tės į vietines kuopas, kurios randasi kuone visur po vis? 
Ameriką, kur tik lietuviai apsigyvenę, arba tiesiai pai 
Oentro Raštininką šiuo adresu:

J. 8. VASILAUSKAS
112 North Greene Street Baltimore, Md

1)

a)

3)
4)

5)

6)

IOE

Geriausia Knyga
m,indinli A mnrilzinniun nu linini,.Supažindinti Amerikiečius su Lietuva.
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Amerikos Lietuvių Kat. Laikraščiai.
Naujas Savaitinis Laikraštis

Susivienijimas Liet. R. K. Amerikoje ba
landžio pabaigoje, šių metų, pradės leisti sa
vaitinį laikraštį

— -"(iARSAS”
„G A RS AS“ eis kas ketvergas, didelių 8 pus 

lapių, 7 kolumnų formate.
„GARSAS“ bus vienu geriausių ir svarbiausiu

Amerikos lietuvių katalikų laikraščių.
„GARSUI“ sandarbininkauti pasižadėję ga

biausieji Amerikos lietuvių rašytojai, 
publicistai, visuomeoinkai.

„GARSO“ prenumerata metams $2 00, pus
mečiui $1 00.

Jau dabar galima užsisakyti „GARSA”, taipo
gi siųsti korespondencijas.

ADRESAS:
“GARSAS”

456 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y

TIKYBA IR DORA.”
laikraštis leidžiamas Kunigų Marijonų Chicagoje 

liną du kartu į mėnesį.
Rašo apie tikėjimo dalykus, paduoda, žinių iš 

katalikų visuomenės gvyenimo, duoda atsakymų 
į visokius užklausimus iš tikėjimo ir doros srities.

KAINA METAMS $i.oo; vieno numerio — 5c.
Agentams už metinę prenumeratą duodame 30c., 

už pavienius numerius po 2c.
Adresas: „TIKYBA IR DORA”

1631 W. North Ave., Ch:
Kas nori gauti vieną numerį, turi ats 

sos ženklelį.

SKAITYKITE IK PLATINKITE

Lietuvių Darbininkų Sąjungos
Laikraštį

“DARBININKĄ”

Jei trokšti apsvietos
r sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisąvaitini ilua- 

truota jaunimo laikraštį
„VYTI”

.VYTIS” yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikraštis 
Amerikoje.

.VYTYJE” telpa geriausi raštai musų jaunų rašytoju, 
literatu ir sudentų.

„VYTYJE” rasi žinučių iš Amerikos, bei Lietuvos jaunuo
menės gyvenimo.

.VYTIS" leidžiamas tautiškai—katalikiškoje dvasioje.
„VYTI” leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija.
Metam „VYTIS” kanuoja $1.50, pusmečiui .75c.
L. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS” siunčiamas už 

mėnesines mokestis.
Prisiųsk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį, o viena nu- 

neri pažiūrėjimui prisiusime veltui.
Visais reikalais kreipkities:

„VYTIS”
731 West 18 th St.,

EINA UTARNINKAIS. KETVERGAIS IR SUBATOMIS

Jame rasite žinių iš viso pasaulio.
“DABININKAS” visuomet turi viso to, kas darbininkui 
svarbu, naudinga, indomu ir suprantama.

American Relief Fund for Lithuanian War Suffurers 
(Amerikos Pašalpos Fondas Lietuviams nuo Karo Nuken- 
tejusiems išleido didele netoli pusantrošimto didelio 
formato puslapių — knygą, kurioje anglų kalbo 
je išdėstyta viskas, kas labiausiai žinotina apie 
Lietuvą ir lietuvius anų praeiti ir dabartines^ ne
laimes ir vargus.

Čia randame liudijimus
1) McClure’s Newspaper Syndicate korespon

dento, kad Lietuva, tai ne Siaurinė Lenkija.
2) p. Gabrio straipsnį iš British Review, išro

dantį, kad Lietuvai, reikalinga autonomija.
3) Ukrainos tautiškosios partijos liudijimą, 

kad Lietuva turi būti atskiriama nuo Lenkijos.
4) Apie Lietuvos hierarchiją straipsnį iš La 

Vera Roma.
5) Advokato W. Butlerio (iš New Yorko) 

straipsnį apie Lietuvių nuopelnus civilizacijai.
6) Rockefellerio atstovų liudijimą apie baisiau

sią vargą ir nelaimes Lietuvos žemėse.
7) New York Juornal’o redakcijos straipsnį 

apie Lietuviu tragiškąjį padėjimą teipgi New 
Yorko Times raportą aprašantį kun. Dr. A. Ma- 
liausko pranešimą.

8) Lietuvos istoriją.
9) Lietuvos Literatūros platesnę istoriją.
10) Rezoliucijas Am. R. Fondo įvairiose vietose 

padarytas.
£ 11) M. Yčo memorialas Šventam Tėvui.

12) Mūsų atstovų liudijimas apie Lietuvą eu- 
lyg N. Y. Times'e pagarsintą raportą.

L Yra teipgi tilpę toje knygoje keli lietuvių 
Raiboje staipsniai ir daugelis iliustracijų su paaiš-

I kinimais aglų kalba (pav. Kasciuškos, A. Mic- _ 
? kevičiius, A. Burbos, vyskupų Valančausko ir

^Baranaucko, kun. A. Gimžaucko, Basanavičiaus, p 
Pietario, Kudirkos ir 1.1.).

Tą knygą nusipirkęs už 25 centus su didžiau- Į| 
šia Lietuvai nauda įteik įtekmingesniems ameri- ir 
kiečiams. Užsakymus siųskit:

t

0

“Žvaigždė,”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa

arba pas by kurį Am. Relief Fondo narį.

lor

Prenumeratos Kaina:
Tris Kartus savaitėje metams 
Vieną kartą savaitėje
Bostono apielinkėje 
Užrubežyje 
Vienas numeris

Reikalaukite pas agentus arbaDARBININKAS
$3 00 
$1.50 
$4 00 
$4.25 

3c.

RMS

Chicago, III.

So. Boston, Mass.242 W. Broadway,

AIS 'UU UT'LU '3il.ll,

Jei trokšti įgyti 
į šviesą, užsisakyk 

raštį

LAIKAS VISIEMS 
ŠVIESOS

H

Tik vienas Iš šio būrio už
sisakė “DRAUGĄ”, bet “drau
gas” taip Indomus, kad visi 
užsisakusiojo draugai Ir prle- 
tellal JI nori skaityti.

Kam lysti kaimynams 1 
akis, prašlnėjant "DRAUGO" 
pasiskaityti, kam kitiems nes
magumus daryti, kad gali 
pats sau "DRAUGĄ” išsirašy
ti. Dienraštis "DRAUGAS” me
tams kainuoja $4.50, Chicagoje 
$6.00. Vienas numeris pamaty
mui siunčiamas dykai.

Adresas:
"DRAUGAS” 

Lithuanian Daily Friend 
CHICAGO, ILL.

PRIE

tikrą
laik-

B

kurį "skaitydamas pats 
apsišviesi ir.kitam galė
si prie šviesos parodyti 
kelią.

„SVIESA” rašo labai 
daug^pamokinančio apie 
žmogaus pažangumą.

„SV1ESA” kainuoja 
metams tik 50 centų.

Visokiais reikalais 
kreipkitės adresu:

“ŠVIESA”,
| 46 CONGRESS AVE.,

WATERBURY, CONN. | 
I oj—' w-w wfixSUfe sufa&įį. 35

“A Plea for the Lithuanians ši
•a

Skaitykite ir platinkite 
“LIETUVIŲ BALSĄ” 
LIETUVIU BALSAS rūpinasi žadinti lietuvių 

tautos sąmonę ir stiprina jų dvasią, kad kantriai 
lauktų karo pabaigos.

LIETUVIU BALSAS paded?. šviešties irltobu- 
linties; jis ragina tautiečius šiuo ištrėmimo metu 
pasimokyti iš svetimtaučių, kas tik dora ir nau
dinga, o nesigabenti grįžtant tėvynėn nieko, kas 
žemina mūsų tautą.

LIETUVIU BALSO didžiausias troškimas su
jungti tautiečius viena tautos ir tėvynės meilės 
uosta ir paruošti kiekvieną lietuvį, kad, kaip tik 
paliaus žvangėję ginklai, tuojau grįžtų Lietuvon, 
nes tėvynės žemelė pavirtusi per karą dirvonais, 
prirausta duobių ir griovių, laukai ariama ir valo
ma, o nugriauti tėvų kapai — aptveriami,

' LIETUVIU BALSAS, dėdamas savo skiltyse 
kuopigiausia kaina skelbimus—jieškojimus, grąži
na tėvams vaikus, vaikams tėvus, padeda surasti 
nuklydusius brolius, seseris, gimines ir pažįs
tamus.

LIETUVIU BALSO kaina: Rusijoje metams 
5 rb.; 9 mėnesiams 3 rb. 90 kap.; 6 mėnesiams (pu
sei metų) 2 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 1 rb. 30 kap. 
vienam mėnesiui 45 kap. Užsieniuose metams 9 
rb-; 9 mėnesiams 6 rb. 80 kap.; 6 mėnesiamsLlpus- 
mečiui) 4 rb. 60 kap; 3 mėnesiams 2 rb. 35 kap.; 
1 mėnesiui 80 kap. Skyrium numeri0 5 centai.

Iš Amerikos pinigus, laišku 4 gauname. Siun
tinėti „Liet. Balsą“ į užsieni as rusų cenzūra ne
kliudo.

SKELBIMU KAINA. Petito (smulkaus rašto) 
eilutė (dalinant puslapį į keturias skiltis) prieš 
tekstą — 60 kap.; po teksto — 3 J kap. Pabėgė
liams, jieškautiems giminių arua darbo petito ei
lutė po teksto— 10 kapeikų. Amerikoje prieš 
tekstą 50 centų, po teksto 25 cent, petito eilutė, 
giminių jieškantiems po teksto 10 centų petito 
eilutė.

LIETUVIU BALSO ADRESAS: 
PETROGRAD, SAPERNYJ PER. 9, KV. 9.

Galima gauti visus numerius pas 
K L’N. .1. J. KAULAKIS,

1‘z 4 WHARTON ST PHILADELPHIA. PA.

Raina atskiro tomo 

Visi 5 tomai sykii|

Draugijų atidai
H Viską ko organizacijos reikalauje 
no mažiausio ir pigiausio ženklelio

i puošiausios Karūnos arba Vėlia-
DS.
Nuo menkiausio guzikučio iki Pui- 

iausio auksinio medalio. Viską at
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė- 
/dinom tūkstančius draugijų.
^Naujos draugijos reikalaukit samp-

o senos pasiuskit savo vieną se-
R; ženklelį arba šarpą, o mes su

kirto laiko darbą atliksime.
^VISUOMET SU PATARNAVIMU.

M. A. NORKŪNAS,
Į Itt Melrose Str. Montello, Mass.

“Žvaigžde’1
S654 Richmond St. Philadelphia. iH,.

50 c
-•(.

Viena puikiausių lietuvių kalboje 

istoriška apysaka, 5-se tomuose t

arba Lietuviai XIII šimt
metyje.

Parašė DR. V. PIETARIS.

Dr. Richterio 
PAIN-EXPEL- 
LER su “AN- 
KOR nuo Reu
matizmo, skau
smų. skaudėji
mo ar sustingi
mo sąnariuose 
ir raumenyse.

Tikrasis par
siduoda pakely
je šičia nupieš
tame. Atnešk 
visus pakelius, 
kurie nebus už- 

pečetvti su 
„ANKOR” 
35 ir 65 centų 
aptiekose ir tie
siog nuo F Al>. 
RICHTER A 
CO.
71-80 Washing
ton St., New- 
York, N. Y'.

ši

Didžiausia Krautuvė**-
Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri

nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas nori 
persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. įtampomis, o aplaikys mano didelį 
kataliogą, kokio nė vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždg”, tas gaus knygj „Basanavi 
čiaus pasakos” vertės JI.50, arba by kokiį iš mano kataliogo knygj, 
vertės 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

POVILAS P. MIKALAUSKAS,
248 W. Fourth St., South Boston, Mass..
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Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shienandoah, Pa., 40 pusi. 15 

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka.
Jono Montvilos vertimas. Antra laida.
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

^hirokratai, Vpysaka iš paskutinių atsitiki
mi I ' )je. Parašė Jonas Kmitas.'
8he» h, Pa., 79 pusi. 25

>/■**• ' ažnyčia Katakumbose. Kar-
d.. ''jhan’o. Vertė Vytautas. She
nandoah; Pa.. 854 pusi. 1.00

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 31 pusi. 10

.Iš kelionės po Europą ir Aziją. Parašė Pra
naičių Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (.paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Bkuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50

IS daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi. 25

Išvakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M.
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. , 75

Išpažinties Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A. GuiĮloiss, vertė kun. A. M. Milu

Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra- 
•u.ic-<ia lietuviška kalba šioje knygoje iš- 
leįtytas visas Katalikų Teologijos moks-

Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00
Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 

Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A.
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. ’ 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Givinskas. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 10

Saulei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka
lėdų vakaras. Šatrijos Ragane . apysakė
lės. Shenandoah, Pa. 62 pusi. 15

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi. , . 1.00

Trumpas Katekizmas 10
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157
pusi. 75

Va’dimie rius. Graži apysakėlė. Shenan
doah, Pa., 47 pusi. 10
Užsisakant augščiau minėtas knygas reiKia 

kreipties šiuo adresu:

“ŽVAIGŽDE”.

3654 Richmond Str. Philadelphia, Pa.

kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916. 50
Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu

riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr.^V.
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah,. Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižy bos—Dievo žmonės.' Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz-
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės 5
Kun. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutiniu atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m. 
187 pusi.’ 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

lietuviškas Albumas". Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr. 
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
362 pusi. 1.50

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi. 50

^Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

Mūsų Socijalistai. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje atsitikimu. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenancioah, 
Pa., 27 pusi., 1C

Mūsų Išgahytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75 

nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

P a s i k a 1 b ė j i m a s Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .05 

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio.
Trįs Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės" skyriaus, 416 Hooper 

Str., Rrooklyn, N. Y. 10
Šiapus ir anapus grabo. Parašė J, Ge-utis.

ųhenandoah, Pa., 210 pusi. ' 50
Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 

metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi’to- 
tnai 3.00
Drūtsais audeklo’apdarais 3.50

į fekuros apdarais, paauskuotais kraštais 5.00

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabiisęs daktarystes mokslu 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Specijalistas akitj li
gose, nosies ir gerkles. Gydo 
pas .'kminį ai m oteriį ligas.

OFI5AS: 110 W. Oak str., netoli 
S. Jardinst. SHENANDOAH, PA

Father’s Di leisi - Kosulio Gyduole 
v~a geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su ųlau. 
čiais.

Mainieriai, kankinami^ 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrės pagelbą 
vartodami Either Dilelsi’s 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo geriausias 
vaistas visokiuose atsitiki
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP- 

TIEKOSE.
Kaina, 35c, 65c. $1.00

Rekomenduojame taipogi

FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas, 
pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai- 
kiną nemalonu kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment,

REV. MICHAEL Di IELSI’ 402 Division Str. Camden, N.J,

5

5

5

5

25

25

25

Laiškams ir pinigams siųsti antrašas:

» ŽVAIGŽDE
3654 Richmond St.,

yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimų 
štęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25c.

5
20

15
5

r<3

o

Svetimos spaudos, gaunamos “Žv.” knygyne
BALSAS Amerikiečių Lietuvių į Tėvą Šventąjį 

Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnų. Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio 
Giedraičio, Žemaičių Vyskupo

BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybę......................................

DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės .
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra 

nemaloni sveikata? Tečiaus retas kuris at
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei
kia pluoštelį reikalingiausių apie sveikatą 
žinių, todėl yra naudinga kiekvienam

GYVOJO Ražančiaus įstatai ....
KIPSAS PINTINĖJE ir’dvi žuvėjos. Dvi apy

sakėlės ...................................................
MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems lietu

viams apsakymėlis . <
MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J. 

Kristaus dienų......................................
OBRŪSITELIAI. Galerija paveikslų iš masko

lių gyvenimo Lietuvoje ....
ŠVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmė

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui
TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietuva . . .

Philadelphia, Pa.

Nauja knyga.
‘ NAUJOS’EILES

IR
DEKLIAMACIJOS

Siuomi pranešu lietuvių visuomenei, kad aš 
išleidau rinkinį naujiausių ir puikiausių eilių ir 
dekliamacijų apie Europos karę, apie Lietuvą, 
apie tėvynę mūsų nuvargintą ir šiaip visokių 
juokaunų, kurios bus labai tinkamos deklia- 
muot ir dainuot visokiuose susirinkimuose, 
prakalbose ir perstatimuose.

KNYGELE DIDELIO FORMATO 96 PUSLAPIU.
Kaina - - 25 centai.

Pinigus galima prisiųsti krasos ženkleliais.
PAULIUS P. MIKALAUSKAS,

248 W. FOURTH ST., SOUTH BOSTON, MASS.
Teipgi galima gauti pas

Peter J. Mikalauskas,
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

SPAUSTUVE
ATLIEKA VISUS DRUKORISI 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR GI

KAS DARBA PAVES. IniSSIGRAUD

Kreipkis ant adreso:

3654 Richmond St

F. R. BOGDAN
bažnyt. paveikslų tepliorius - artistas

Malevoja paveikslus altoriams, taipogi 
artistiškai dekoruoja vidurį bažnyčių.

Darbas gvarantuotas.

F. R. Bogdan

162 Washington Ave., Newark, New Jersey
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